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ANGLIJA SMERKIA PRANCŪZIJĄ DĖL 
NENORO PLANUOTI DERYBAS SU SSSR
Prezidentas De Gaulle siūlo Vakarų šalių užsienio 
reikalų ministerių susitikimą nesusipratimui pašalint

LONDONAS. — Iš Anglijos vyriausybės sluoksnių patirta, 
kad užsienio reikalų ministeris lordas Home aštriai kritikavo 
Prancūzijos ambasadorių Jean Chauvel už jo vyriausybės atsi
sakymą dalyvauti keturių didžiųjų Vakarų šalių diplomatiniame 
pasitarime Londone šį ketvirtadienį.

Pasitarimo tikslas buvo išaiš
kinti savo tarpe, kokiais klausi
mais Berlyno, Vokietijos reika
lu Vakarai gali nusileisti, jei no
ri konferencijos su Sovietais. Jei 
jie laikytųsi ligšiolinio nusista
tymo, pagrindo konferencijai ne
būtų. Tai patvirtino prez. Ken
nedy ir valstybės sekr. Rusk, iš
sikalbėjus praeitą savaitę su 
SSSSR užsienio reikalų minis- 
teriu Gromyku*

(Daug šalčiau į Prancūzijos 
užsispyrimą reagavo Washing- 
tono vyriausybė. Dabar aiški
nama, jog tvirto nusistatymo 
susitikti Vakarų atstovams Lon
done ketvirtadienį nebuvo priim
ta, tad esą netikslu kalbėti apie 
derybų atšaukimą).

Parodė Vakarų nesusitarimą
Tartum tai būtų kokia paslap

tis, anglai priekaištauja prancū
zams, kad jie, atsisakydami da
lyvauti Londono pasitarimuose, 
atskleidė sąjungininkų nesusita- 
rimą Berlyno reikalais ir tuo pa
drąsino Chruščevą laikytis ir 
toliau savo griežtų, Vakarams 
nepriimtinų sąlygų.

šiuo atžvilgiu amerikiečių 
nuomonė su anglais sutampanti. 
Prancūzijos užsispyrimas dau
giau patarnausiąs Chruščevo 
planams negu De Gaulle ’’didy
bės” (“grandeur”) ambicijoms.

Londonan turėjo suvažiuoti 
JAV, Prancūzijos, Anglijos ir 
Vokietijos užsienio reikalų vi- 
ceministeriai. Foy Kohler būtų 
atstovavęs valstybės sekretoriui 
Ruskui. Po to buvo numatyta 
šių šalių užsienio reikalų minis
terių konferencija galutiniam 
pasiruošimui diplomatiniam mū
šiui su Sovietais.

Prancūzai nori išsiaiškinti
Antradienį Prancūzijos kabi

netas pasiūlė tuoj sušaukti Va
karų šalių užsienio reikalų mi
nisterių konferenciją išsiaiškin
ti nesusipratimus ir kartu ap
svarstyti prezidento De Gaulle 
neigiamą nusistatymą dėl dery
bų su Sovietais.

Konferencijos vieta siūloma 
Washingtonas arba Paryžius, 
tik ne Londonas. Tai kitas įrody
mas prancūzų trinties su ang
lais. Pastarieji įtaria prancūzus, 
kad jie pasidavė vokiečių spau
dimui.

Hirschfeld neliudys 
šnipo Soblen byloje

Nenori važiuoti iš Berlyno, 
kad nebūtų apkaltintas

NEW YORKAS. — JAV fe
deralinis teismas atsisakė duoti 
garantiją Dr. H. Hirschfeldui iš 
Vakarų Berlyno, kad jis nebus 
suimtas, jei atvažiuos liudyti 
šnipo Dr. Robert Soblen byloj.

Soblen arba Sobolevičius buvo 
nuteistas iki gyvos galvos kalė
ti. Šiaip taip sukrapščius $100,- 
000 užstato, buvo paleistas. Jo 
advokatas pareikalavo bylą per
svarstyti ir iškviesti iš Berly
no minėtą Hirschfeldą, apie ku-

IŠ VISO PASAULIO

ATIDĖTU TAIKOS SUTARTĮ SU RYTU 
VOKIETIJA, JEI PRADĖTU DERYBAS 
Chruščevas nepripažįsta "okupacinių" teisių (karo 

nugalėtojų) Amerikai, Anglijai bei Prancūzijai 
MASKVA. — SSSR komunistų partijos 22-rame suvažiavime 

iš 5,000 delegatų ir 1,500 užsienio komunistų svečių Nikita Chruš
čevas iškalbėjo daugiau kaip šešetą valandų. Pagrindinė kalbos 
mintis buvo tokia; Vakarų pasauliui, “imperialistams”, nėra jo
kios ateities. Jei bus taika, Sovietai, “socialistinis pasaulis”, jį 
įveiks taikinga koegzistencija. Jei griebtųsi ginklo, tai būtų pa
skutinis kartas. Kapitalistai būtų sunaikinti, o komunistai, lyg 
turėdami kokį imunitetą prieš atomines bombas, liktų pasauly 
vieni betriumfuoją.

Sirija teis JAR pareigūnus
DAMASKAS, Sirija. — Vi

daus reikalų ministeris Adnan 
Kuwatly pranešė, kad naujoji 
vyriausybė trauks į teismą tuos 
egiptiečius, kurie persistengė be- 
terorizuodami sirus pastaraisiais 
3 metais, kada Sirija buvo įsi
jungusi į Jungtinę Arabų Respu
bliką. Paieškomas Egipto kapi
tonas Abdul Khatib, pasižymė
jęs žiaurumu saugumo policijos 
viršininkas.

iPasirodė marš. Bulganinas
MASKVA. — Pirma karta nuo 

1958 metų Maskvoj, viename te
atre pasirodė maršalas Bulga
ninas, buvęs po Stalino mirties 
ir Malenkovo pašalinimo SSSR 
premjeru. Chruščevas jį pašali
no ir atsisėdo į abi kėdes — par
tijos sekretoriaus ir vyriausy
bės pirmininko. 1958 m. jį iš
siuntė į provinciją nereikšmin
gom pareigom, o kiek vėliau 
maršalas — buvęs raudonosios 
armijos vyr. politrukas .—1 pa
sitraukė į pensiją.

Grįžo Sudano prezidentas
CHARTOUM, Sudanas. — 

Prezidentas Ibrahim Abbound 
grįžo iš Amerikos prezidento 
Kennedžio lėktuvu. Susirinku
siai aerodrome tūkstantinei mi
niai gen. Abboud kalbėjo, kad 
prez. Kennedžiui padarė gilų įs
pūdį “mūsų atvirumas ir aiš
kios idėjos”. Kelionę jis laiko 
nusisekusią. Amerikiečiai buvę 
įtikinti, kad Sudanas nori drau
gystės su jais.

Tunelis per Lamanšą
LONDONAS. — Į prancūzų 

inžinierių projektą ir pasiūlymą 
pastatyti per Lamanšo sąsiaurį 
tiltą, kuris sujungtų Prancūzi
ją su Anglija, atsiliepė anglų 
statybininkai, pasiūlydami pra
kasti tunelį, nes jis atsieitų pi
giau ir nekliudytų laivų susisie
kimui. Tiltas kainotų $450,000,- 
000, o tunelis — $300,000,000.

Portugalai suėmė misionierius
LISABONA. — Portugalijos 

užs. reikalų ministerija patvir
tino, kad keturi metodistų mi
sionieriai iš Amerikos, kurie bu
vo suimti Angolos kolonijoj, at
gabenti į Portugaliją tardyti ir, 
gal būt teisti. Jie įtariami ry
šių palaikymu su Angolos vie
tiniais sukilėliais.

rį buvusi komunistė Johanna 
Koennen Beker kalbėjo teisme, 
kaip Sobleno sėbrą, slaptų žinių 
rinkėją, kada Hirschfeld dirbo 
Amerikos karinėje žvalgyboje 
OSS.

Dr. Hirschfeld pabėgo nuo 
Hitlerio į Ameriką, dirbo OSS 
įstaigoj, o po karo grįžo į Berly
ną ir pasidarė burmistro Brand- 
to patarėju. Dabar jis yra iš
ėjęs į pensiją.

Sovšety premjeras Nikita Chruščiovas (dešinėje) pasitinka komunistinės Kinijos premjerą Chou 
En-Lai Maskvos aerodrome. Chou En-Lai atvyko i Komunisty partijos 22-rą kongresą.

SUOMIJA NORI PASKOLŲ, NE IŠMALDŲ
Tai tauta, kuri nėra niekam nė cento skolinga
WASHINGTONAS, D. C. — Suomijos prezidentas Dr. Urho 

Kekkonen kalbėjo antradienį Amerikos spaudos klube, kad jo vy
riausybė yra suinteresuota didesne paskola pramonei ištobulinti 
ir prekybai išplėsti. Bet dovanų ji nepriimtų, kad ir duotų.

Prezidentas priminė, kad Suo
mija išmokėjo visas pokarines 
skolas, įskaitant ir Sovietų Są
jungos uždėtas $750,000,000 re
paracijas, nors ne Suomija ją 
užpuolė ir ne Sovietų teritoja 
buvo nuniokota.

Pasaulis dar atsimena Suomi
jos sąžiningumą po I pasauli
nio karo, kada reikėjo atsiteisti 
savo skolintojams. Atėjus pa
saulinei ūkio krizei, sustojo sko
las mokėję'Amerikai visi kraš
tai, tik ne Suomija, nors tauta 
yra neturtinga ir laikosi iš di
džiausios dalis savo neišpasaky
tu darbštumu.
Turėjo pasidaryti SSSR saelitu

1939 metais Suomiai grėsė 
satelito arba visiškos okupacijos 
likimas, kokį susilaukė Lietuva, 
Latvija ir Estija, sutikdamos 
įsileisti raudonosios armijos ba
zes, o metais vėliau buvo visiš
kai prarytos.

Suomiai atmetė Kremliaus 
ultimatumą. Jie griebėsi gink
lo, stebindami pasaulį savo nar
sumu ir darydami gėda “neįvei
kiamai” raudonajai armijai. Po 
sunkių 1939-40 metų žiemos ko
vų Suomija laikinai sudarė su 
Sovietais taiką, tikėdama atsi
griebti iš artėjančio karo tarp 
Sovietų ir Vokietijos. 1941 me
tais ji vėl stojo į kovą ir išsilai
kė iki 1944 metų.

Už nepriklausomybę ir 
demokratiją

Urho Kekkonen yra pirmas 
Suomijos prezidentas, kuris at
vyko po karo į Jungtines Ame
rikos Valstybes (Kekkonen bu
vo Amerikoj 1932 m. Los An
geles olimpiadoj, kaip suomių 
šokimo į aukštį čempionas).

Jis pasakė vaišėse Baltuosiuo
se rūmuose, kad jo tautos svar
biausias uždavinys buVo ir pali
ko išlaikyti nepriklausomybę ir 
demokratišką gyvenimo būdą. 
JAV prezidentas atsakė: “Mes 
gėrimės Jūsų šalim, mes gėri
mės Jūsų drąsa kare ir taikoj”.

Suomijos prezidento vizitas 
nebuvo valstybinis, oficialaus 
pobūdžio. Jam atskridus, ne
griaudė saliuto šūviai, jis neva
žiavo per miestą atviru automo
biliu su Šeimininku, o atskrido

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
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♦

♦ Buvęs prezidentas Eisen- 
howeris paneigė valstybės d-to 
tvirtinimą, kad jis, pasitrauk
damas iš Baltųjų rūmų pasiūlė 
Kennedžio vyriausybei parduoti

Jugoslavijai tuos 135 spraus- 
minius lėktuvus (Sabre-86).

♦ Jei per 5 dienas nebus su
sitarta su Sovietais dėl JT laiki
no generalinio sekretoriaus, jo 
padėjėjų ir jų teisių, Amerika 
perduos reikalą Jungtinių Tau
tų pilnaties susirinkimui.

♦ JAV bandomuoju raketiniu 
lėktuvu X-15 atsiektas naujas 
greičio rekordas: 3,800 mylių 
per valandą, tai yra du kartus 
greičiau, negu lekia šautuvo kul
ka. Lėktuvo tikslas yra pasiek
ti 4,000 mylių greitį.

♦ Bonoj susirinko naujai iš
rinktas vokiečių parlamentas, 
kurio pirmasis uždavinys bus 
patvirtinti Adenauerį kancleriu. 
Jis sudarys koalicinę vyriausybę 
su liberalų partija. Jis galvoja 
netrukus skristi į Washingtoną 
išsikalbėti su Kennedžiu.

♦ Vakarų Vokietijos vyriau
sybės sluoksniuose apgailestau
jama, jog Chruščevo kalboj ne
matyti jokių ženklų apie įtam
pos sušvelnėjimą.

♦ Anglijos užs. reikalų mi
nisteris lordas Home apibūdino 
Chruščevo kalbą kaip “padrąsi
nančią”.

JAV vyriausybės vadai su
silaiko nuo reagavimo į Chrušče
vo kalbą. Laukiama vienos ki
tos užuominos trečiadienį vals
tybės sekretoriaus Rusko pasi
kalbėjime su korespondentais.

— Ekvadoro respublikoj su
sektas gerai paruoštas komunis
tų sąmokslas nuversti preziden
tą Velasco Ibarra. Suimta 16 są
mokslo vadų. Vyriausias vadas 
pik. Cesar Paredes tebegaudo- 
mas. Pas juos rado nemažas 
ginklų atsargas.

iš Andrew aerodromo į Baltuo
sius rūmus helikopteriu. Taip 
buvo iš anksto susitarta. Senos, 
kultūringos tautos vadui šios ce
remonijos nėra būtinos.

“Pasaulio opinija”
CINCINNATI, Ohio. — šio 

miesto dienraštis “Enquirer” 
siūlo Nobelio premiją už atviru
mą — jei tokia būtų duodama 
— Mali jos prezidentui M. Kel
tai, kuris prieš keletą savaičių 
buvo Washingtone su Indonezi
jos prezidentu Sukamu kalbinti 
prezidentą Kennedy į taikos de
rybas su Chruščevu.

Prez. Keita buvo toks atvi
ras, kad pasakė prezidentui Ken
nedžiui, jog jo šaly nebūtų ga
lima rasti nė tuzino piliečių, ku
rie žinotų, kur yra Berlynas.

Laikraštis daro išvadą, kad ne 
tik maliečiai, bet ir ganiečiai, 
indai, indonezai nežino Berly
no ir visiškai juo nesidomi. Ta
čiau Kennedžio vyriausybė su 
didžiausiu dėmesiu sekanti šių 
vadinamų neutraliųjų tautų nuo
monę ir skaitosi, kaip su svar
biu užsienio politikos faktorium.

‘Pasaulio opiniją” — rašo 
“Cincinnati Enquirer” — for
muoja sauja prezidentų, prem
jerų ir diktatorių. O šiems daug 
didesnį įspūdį daro jėga, negu 
švelnios, kalbos. Jei tai tiesa, su
prantamas ir Chruščevo prane
šimas, kad jis atominii] bombų 
bandymų seriją baigs 50 me
gatonų (50 milijonų sprogsta
mosios medžiagos TNT tonų ga
lingumo) vandenilines bombos 
išsprogdinimu spalio 31 dieną.

Nuteisė “vienuoles”
NEW YORKAS. — “Sesuo” 

Eva arba Helen LeGrand, 38 
metų, ir “sesuo” Elizabeta arba 
Bernice Williams, 23 metų, bu
vo pripažintos nusikaltosios už 
policininkes Clare Faulhaber už
puolimą kinų kvartale, kai ji 
norėjo patikrinti, ar jos turi lei
dimą rinkti pinigus gatvėse.

Teisėjas Benjamin Gassman 
paskelbs joms bausmę lapkričio 
15 dieną. Jis įsakė tą dieną at
vykti joms į teismą (iš ka
lėjimo) pilietiškais drabužiais. 
Teismo dienomis jos sėdėjo kal
tinamųjų suole katalikų vienuo
lių drabužiais apsirengusios. Ši
taip apsirengusios jos rinkdavo 
ir aukas.

Jos priklauso St. John Church 
of Our Lord privačiai parapijai 
Brooklyne. Prokuroras Burton 
Roberts jų bažnyčią vadina ver
telgų gauja, kurios nariai netei
sėtai dėvi katalikų vienuolių ir 
vyskupų drabužius. Jų pasto
rius “Dr.” Devernon LeGrand 
turįs nemaža pavainikių vaikų.

Vokiečiai tebebėga
BERLYNAS. — 10-20 vokie

čių kasdien pajėgia prasilaužti į 
laisvę, sugalvodami vis naujų 
būdų pasprukti nuo komunistų 
sargybinių, turinčių įsakymą į 
juos šaudyti.

Viename name prie pat mūro 
sienos penketas žmonių žiūrėjo 
iš antro aukšto į laisvąją pusę. 
Jie pamojo kitoj sienos pusėj vo
kiečių šoferiui, vežančiam sunk
vežimiu smėlį, šoferis prisuko 
prie pat mūro, ir visi penki bėg
liai sušoko iš antro aukšto per 
sieną į sunkvežimį su smėliu. 
Viena moteris susižeidė. Ją nu
gabeno į ligoninę.

Penkiolikos metų berniukas 
perplaukė Spree upę. Bet buvo 
taip sušalęs ir nusikamavęs, kad 
reikėjo paguldyti į ligoninę.

Kitoj vietoj komunistų sar
gybiniai paleido 20 šūvių į po
rą, bėgančią su mažu vaiku glė
by per spygliuotų vielų užtva
ras. Jie išliko sveiki, pasiro
džius Vakarų policininkams, ku
rie pagrasė komunistams taipgi 
ugnim.

Ne visi komunistų policinin
kai yra tokie žiaurūs, štai vie
nas iš jų mandagiai padėjo mo
teriai perlipti sieną. Po to jis 
nusviedė šautuvą ir pats perlipo. 
Trys jauni bėgliai pajėgė prasi
laužti pro užtvaras sunkvežimiu.

Vakarų Berlyno policija buvo 
įspėta sąjungininkų komendan
tų, kad jie jokiomis aplinkybė
mis nenaudotų ginklų nei ašari
nių bombų, nors komunistai ir 
kažkaip juos provokuotų.

JAV rimtai svarsto 
Rapackio projektą

“Naujas prezidentas — nauja 
politika”, sako senatorius

VARŠUVA. — Hubert Hum
phrey (dem., Minn.), senato už
sienio politikos komiteto vice
pirmininkas ir demokratų vado 
Mansfieldo pavaduotojas sena
te, užtikrino spaudos konferen
cijoj, jog Amerika rimtai svars
to Lenkijos užsienio reikalų mi- 
nisterio Adamo Rapackio planą 
neutralizuoti ir nuatominti Vi
durinę Europą.

Vienas korespondentas paste
bėjo, kad JAV prieš ketvertą 
metų atmetė Rapackio projektą. 
Į tai sen. Humphrey atsakė: 
“Tai buvo senosios vyriausybės 
laikais. Dabar Amerika turi 
naują prezidentą, naują politi
ką ir naują nusiginklavimo pro
gramą”.

Pastarojoj sesijoj kongresas 
įkūrė pagal prez. Kennedžio pro
jektą taikos — nusiginklavimo 
agentūrą. Jinai išsamiai svars
tys Rapackio ir kitus projektus 
nusiginklavimui sulaikyti, kal
bėjo senatorius..

Vakarų Berlynas, kuris šian
dien sudaro rimčiausią pavojų 
taikai, turi būti pertvarkytas pa
gal naujus laikus: JAV, Angli
ja ir Prancūzija privalo ati
traukti savo karines įgulas, kaip 
II pasaulinio karo okupacines 
liekanas ir paversti demilitari
zuotu, laisvu miestu, kartojo 
Chruščevas jau seniai girdimus 
reikalavimus.

Taikos sutartį su Rytų Vokie
tija jis sutinka atidėti, jei Va
karų šalys parodys norą išspręs
ti Berlyno, Vokietijos problemas 
gerųjų. Sutarties pasirašymo 
laikas (iki šių metų pabaigos) 
nesąs pagrindinis reikalas. Svar
biausias dalykas — tai padary
ti galą nenormaliai padėčiai. Tai
kos sutartis turinti būti pasi
rašyta su abiem Vokietijom ir 
abi turi būti priimtos į Jungti
nes Tautas.

Ką pranešė Gromyko?
Pagal Chruščevo aiškinimą, 

Andrei Gromyko grįžo po pasi
kalbėjimų su prez. Kennedžiu ir 
premjeru Macmillanu įsitikinęs, 
jog šios šalys rodo tam tikrą no
rą sutvarkyti Berlyno, Vokieti
jos klausimus abiem pusėm pri
imtinu susitarimu.

Atominio karo nebūsią
Chruščevas mano užvaldyti 

pasaulį be atominio karo. Juo 
daugiau jis baugins pasaulį ato
minėmis bombomis, juo mažes
nis pavojus bus jam kilti. Jis 
pradėtą rugsėjo mėn. 1 dieną 
atominių bombų bandymų seri
ją baigs spalio 31 dieną, išsprog
dindamas 50 megatonų vandeni
linę bombą. Turįs ir šimto me
gatonų bombų. Bet jei tokia 
sprogtų ne vietoj, išbyrėtų ir 
mūsų pačių langai, kalbėjo Chru
ščevas, baugindamas Vakarų pa
saulį nesipriešinti jo užmačioms.

Trūksta albanų, jugoslavų
Tarp užsienio komunistų dele

gatų pasigendama Albanijos ir 
Jugoslavijos komunistų. Chruš
čevas juos kritikavo už asmens 
kulto ir revizionizmo puoselėji
mą. Prisiminęs tuos laikus, ka
da jis užvedė kovą prieš vadina
mus stalinistus, jis įtraukė į jų 
tarpą ir maršalą Vorošilovą, bu
vusį SSSR prezidentą, pernai pa
sitraukusi į pensiją. Jis yra 80 
metų.

Amerika elgiasi “kvailai”
Humphrey, pasidaręs didžiau

siu politiniu keliautoju iš visų 
senatorių, kalbėjo lenkų žurna
listams, jog Amerika atrodo 
kvaila, neprekiaudama su Lenki
ja, kaip kad su ja prekiauja 
Amerikos sąjungininkai (Angli
ja ir kiti).

Lenkai apmoka savo sąskai
tas, bet vyriausybė duoda tik 6 
mėnesius laiko užsimokėti už 
prekes, priekaištavo Hubert 
Humphrey.
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E KANADEKOS PADANGĖS
SELKIRK, ONT.

Medžiojimas jau prasidėjo
čia keli lietuviai turi savo 

ūkius, kurie prieina prie pat 
Erie ežero. Laukuose šiemet 
gausu kurapkų, o ežero pakran
tes dažnai aplanko pulkai lau
kinių ančių. Nuo spalio vidurio 
prasideda paukščių medžioklė. 
Jau pradžioje savaitės Br. Asels- 
kio ūkyje buvo atsilankęs gau
sus būrys medžiotojų ir išvyko 
su laimikiu.

DUNVILLE, ONT.
Čia prie Erie ežero turi gra

žų ūkį Pranas Daubaris. Dun- 
villėje jau pradeda statyti ke
letą fabrikų. Su fabrikų atsira
dimu daugiau apsigyvens ir dar
bininkų. Jau šią vasarą daugelis 
norėjo iš Pr. Daubario įsigyti 
sklypus, statyti namukus, o kiti 
net vasarnamėlius - katedžius. 
čia puiki vieta žvejoti ir medžio
ti.

HAMILTON, ONT.
Atvyksta Čiurlionio Ansamblis

Spalio 29 d. Hamiltono Lietu
vių Namų pakviestas atvyks
ta iš Clevelando Čiurlionio an
samblis ir šokių grupė “Grandi
nėlė”, kurie duos vienintelį kon
certą hamiltoniečiams. Koncer
tas prasidės 3 vai. po pietų Lie

Now at SOLTIS’
Why settle for less than

famous MAYTAG

Greater Capacity, Faster 
Washings ... square tub 
with cone-shaped bot
tom holds more water 
and clothes.

Water Stays Hotter Longer... 
Double-wall square-tub 
construction saves soap, 
water and work. Splash 
crown keeps water off floor.

80 Positions for Wringer... 
Swings freely—and locks in 
any of 80 positions. Extra 
large rolls—one firm, one 
flexible—get out more 
moisture.

GYRAFOAM washing action ... 
faster, cleaner washings, without 
wear and tear on clothes. Safe push
button control

Tailored to Tour 
Height... Adjust
able legs. Set 
washer at height 
most comfort
able for you. Ad
just to uneven 
floors.

Aluminum tub ... won’t rust, 
rot, chip or peel. Sediment trap 

to capture dirt. Handy hinged table lid 
serves as sorting tray.

There’s a MAYTAG model for 
every need, every purse...

Maytag Commander 
Square porcelain- 
on-steel tub adds 
capacity, speeds up 
washing. Gyrafoam 
action.

Maytag Chieftain 
Famous Maytag qual
ity and features... yet 
it costs scarcely more 
than lowest - priced 
washer.

EASY TERMS

Come in Today 
Courteous salesmen 

to serve you

tuvių namuose kino “Delta” sa
lėje. Po gana ilgos pertraukos 
bus vėl malonu išgirsti tą dar
nų ir nušlifuotą dainininkų vie
netą. Smulkiau dar teks pain
formuoti “Naujienų” skaityto
jus.

Parapijos choro vakaras
Šiuo metu Hamiltonas turi 

vienintelį chorą, kuris gieda baž
nyčioje ir viešai pasirodo. Jis 
yra visų labai mylimas, nes gra
žiai visada pasirodo. Š. m. spa
lio 21 d. minėtas choras ruošia 
šokių vakarą, kuris įvyks slova
kų salėje, esančią 1408 Barton 
st. šokiams gros europietiškas 
orkestras. Pertraukos metu bus 
trumpa koncertinė dalis ir įvai
rių gėrimų bufetas. Hamiltonie- 
čiai, seni ir jauni, maloniai yra 
kviečiami gausiai atsilankyti ir 
tuo paremti mūsų mylimus dai
nininkus bei giesmininkus. Pra- j 
džia 7 vai. vakaro. Tėvai nepa
mirškite atsivesti savo vaikus.

— Hamiltono Liet. Namai per 
paskutinį laiką išaugo ir naujų 
narių ir papildomų šėrų gauta 
veik 25,000 dolerių.

V. D.

ST. CATHARINES, ONT.
278 SLA kuopos susirinkimas 

ir nepaprasta staigmena
Kaip visuomet, taip ir šį kar

tą Harding hotelio patalpose š. 

m. rugsėjo 23 d. įvyko visuoti
nas kuopos narių susirinkimas, 
kuriame vienbalsiai buvo priim
tas praėjusio susirinkimo pro
tokolas, priimti trys nauji na
riai, patvirtintos išlaidos: $10 
šeštadieninei mokyklai ir $12' 
vainikui nario J. Liangos žuvu
siai eismo nelaimėje dukrai V. 
Liangaitei, ir priimtas visų nu
tarimas, kad ir ateinančiais me
tais SLA kuopa rengia viešą 
Naujų Metų sutikimą.

Svarbiausia buvo aptarti ren
giamo Susivienijimo 75 metų 
jubiliejaus reikalus. Visi vien
balsiai pritarė ir aprobavo val
dybos jau nuveiktus darbus. Pa
sirodė, kad salė užimta ir minė
jimas įvyks š. m. spalio 21 d., 
šeštadienį, unijos salėje 45 Car
lisle St. (anksčiau * vadinama 
Chestnut St.), St. Catharines, 
Ont. Didesniam iškilmingumui 
ir šiam, visiems reikšmingam, 
faktui pabrėžti pakviesta svečių 
nemažai ir iš kitų vietovių ir st. 
cathariniečiams bus didelė staig
mena ir garbė savo tarpe turėti 
garbės svečią Susivienijimo pre
zidentą Dr. P. Dargi. Jo suti
kimas dalyvauti iškilmėse jau 
gautas. Įėjimas į minėjimą tik 
su pakvietimais, kurie gaunami 
pas kiekvieną kuopos valdybos 
narį. Susidomėjimas didelis, 
tad reikia tikėtis, kad šis kuo
pos pasireiškimas turės nema
žai reikšmės kolonijos gyveni
me. Ta proga linkėkime susivie
nijimui sulaukti ne dešimčių me- 

tų, bet šimtinių jubiliejų!
St. cathariniškis

NIAGAROS PUSIASALIS
Iš ramovėnų pastogės

43-jų metų nepriklausomos 
Lietuvos kariuomenės atsikūri
mo sukakties minėjimą ruošia 
Niagaros pusiasalio ramovėnų 
skyrius š. m. lapkričio 25 dieną, 
6:30 vai. vak. slovakų salėje, 
Welland-Page gatvių kampas, 
St. Catharines, Ont. Tą dieną 
ramoviečiai maloniai prašo kitų 
organizacijų jokių parengimų 
nedaryti, bet paremti savo bu
vimu virš minėtą minėjimą. Pro
grama numatyta trumpa bet 
drūta, su paskaita ir menine da
lim. Meninę dalį atlikti papra
stėtas Toronto Lietuvių choras 
“Varpas”. Po minėjimo pobū
vis bufetas ir šokiai. Rytojaus 
dieną, lapkričio 26 d. 10 vai. ry
to (75 Rolls Ave., St. Cathari
nes, Ont.) pamaldos už žuvusius 
ir žūstančius kovotojus dėl Lie
tuvos laisvės.

Š. m. rugsėjo 12 d. išvykstant 
Pranui Naiduškevičiui iš Wellan- 
do į JAV nuolatiniam apsigyve
nimui, West Haven, Conn. Sky
riaus valdybos nariai buvo nu
vykę iš St. Catharines atsisvei
kinti su vyriausiu iš mūsų sky
riaus nariu ir buvusiu skyriaus 
vėliavnešiu, savanoriu kūrėju, 
nepriklausomybės kovų dalyviu 
Pr. N. Ta proga buvo įteikta 
jam kukli Niagaros pusiasalio 
ramovėnų skyriaus vardu, prisi
minimui pik. O. Urbono “Žalgi
rio mūšis” knyga ir atsisveiki
nant palinkėta ramaus gyveni
mo dėdės Šamo žemėje iki nepri
klausomybės grąžinimo Lietu
vai.

Rugsėjo 18 d. skyriaus val
dyba pasirašė ir išsiuntė per ad
vokato įstaigą M. Martin, On
tario provincijos vyriausybei or
ganizacijos konstituciją su pra
šymu dėl inkorporavimo orga
nizacijos Kanadoje, pavadinimu: 
“The Canadian Lithuanian Ve
terans Association “Ramovė”, 
kaip lietuvių kilmės — atsargos 

karių kultūrinė savišalpos orga
nizacija.

Vytautui Didžiajam pagerbti 
ir 550 metų “Žalgirio mūšio” su
kakčiai atžymėti Dr. J. Jurgė- 
los “Tannenberg” knyga anglų 
kalba išleista ramovėnų pastan
gomis 1960 metais Chicago j e. 
Vien tiktai Niagaros pusiasalio 
skyrius išplatino 40 egz. Už tą 
knygą gauti gražūs padėkos laiš
kai: Kanados Legiono, St. Ca
tharines miesto viešosios biblio
tekos ir Parlamento atstovo p. 
Arthur Maloney, kuris savo laiš
ke rašo, kad šią gražią knygą 
su malonumu skaito ir prašo 
perduoti jo sveikinimus visiems 
Niagaros pusiasalio lietuviams. 
1962 metų pradžioj ruošiamasi 
išleisti Lietuvių Veteranų Są
jungos “Ramovė” “Pirmąjį De
šimtmetį 1950—1960”, kurio 
kaina. $7.50. Užsisakusiems iki 
1961 m. XII 30 d. pavardės ir 
vardai bus atspausdinti minėtoj 
knygoje, kaip garbės prenume
ratorių. Vėliau knyga kainuos 
$8.50 (aštuonis dol. ir 50 c.); 
numatoma atspausdinti tik 700 
egz. Kas norėtų įsigyti šią kny
gą, prašomi kreiptis Niagaros 
pusiasalio skyriaus iždininko ad
resu: K. Galdikas, 49 Kernahan 
St., St. Catharines, Ont., Cana
da arba pas Centro Valdybos iž
dininką J. Tumas, 4518 So. Tal- 
man Ave., Chicago 32, Ill., USA. 
Minėtoji knyga bus naudinga 
mūsų jaunimui ir priaugančiom 
kartoms, ši knyga taps istori
niu dokumentu, liudijančiu apie 
lietuvių karių išeivijoje darbą, 
siekimus ir troškimus tuo me
tu, kai tėvynė — Lietuva ken
tėjo žiaurią rusų komunistų oku
paciją ir desperatiškai kovojo 
dėl savo gyvybės ir laisvės.

Skyriaus Valdyba

Lietuviai taipgi perka u* parduoda 
ir [Togas subno tiktai per

NAUJIENAS

Jiems dar per maža algos
Meras Daley pranešė, kad sa

vo administracijos valdininką 
John G. Duba jis paskirs į nau
jai įsteigtą miestų atnaujinimo 
komisionieriaus postą su $30,- 
000 metine alga. Iki šiol Duba 
turėjo $ 25,000 algos. Mero ad
ministracijos asistentas Ray

LIETUVIŠKO GYVENIMO FILMAS

Kitą penktadienį, spalio 27 dieną, 7 vai. vakaro, Lie
tuvių Audi locijoje bus rodomas didelis lietuviško gyveni
mo filmas, kurį paruošė cikagiečiams gerai pažįstamas spor
tininkas ir visuomenės veikėjas Jonas Jokubauskas. Įžanga 
75 centai. Filme bus rodomi 1939 m. lietuviai akrobatai, 
lietuvių veteranų paminklo atidengimas, Pittsburghe vyku
sio SLA seimo delegatai, Lietuvos Vyčių Seimo nariai Cle
velando lietuvių darželyje, Lietuvių bakūžė Brocktone, 30 
pavergtų tautų paroda Chicagoje, didieji piknikai Chica- 
goje, drūtuolis Aleksas Eigas, kaip gyvena pasaulio kumš
tynių čempionas Jack Sharkey su žmona ir didelė dau

gybė kitų lietuviško gyvenimo įvykių.
Kviečiami visi atvykti į filmą, Atvykusieji nesigailės.

mond Simon perkeliamas į ad
ministracijos valdininko pava
duotojo pareigas ir jo alga iš 
$12,168 pakeliama iki $15,000, 
o D. E. Mickelmarin, ligšiolinis 
konservacij os komisionierius 
su $24,000 alga perkeliamas 
miestų atnaujinimo komisio
nieriaus pavaduotoju su alga 
$26,500 metams.

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
šešt. 9 iki 12:30 po piet

2647 WEST 51st STREET. Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupytojams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienan įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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A. Beniulis

Ar bus karas?
LAISVOJI TRIBŪNA

Kai iškyla koks konfliktas ar 
atsiranda su nuolatiniais nepa
sisekimais kokia nauja tarp

tautinė konferencija, kai užside
ga naujas sukilimas arba kai ko
munistinis blokas, laužydamas 
tarptautines sutartis, vėl daro 
žingsnį pirmyn — tuoj pasauli
nė spauda, o ypač pavergtų kra
štų pabėgę piliečiai giliai atsi
dūsta ir vienas kito klausia: ; 
Kažin — ar bus karas? Bet ka
ras ne toks, kaip buvo Kinijos, 
Korėjos, Vietnamio ar dabarti
nio Laoso — pasidalinimo karai 
ar numatomi Berlyno gatvėse 
vietiniai susišaudymai dėl teisių 
pasitvirtinimo ir nelaukiama to
kio karo, kaip Konge ar Kuboj, 
kur Rusija jautriausiose vieto
se stengiasi turėti karo bazes ir 
ginklų sandėlius, šiuos vieti
nius sukilimus ji laimėjo siųsda-

r_--- ------------—
KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

5I% MOKAME UŽ 
BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupyto jams.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.
I *

ma visokeriopą pagalbą, spaus
dama komunistinį bloką ir penk
tosios kolonos pagalba. Bet lau
kiama tokio karo, kai visas lais
vasis pasaulis ir Amerika su vi
sais savo resursais ir naujausia 
karo technika pareikalaus pasi
traukti iš okupuotų kraštų, lei
sti laisvus rinkimus ir liautis 
persekioti pavergtų kraštų pilie
čius inkriminuojant juos Rusi
jos priešais — kažkokios liaudies 
priešų vardu. Tada kiltų tre
čiasis pasaulinis karas — daug 
greitesnis ir baisesnis, nes da
lyvautų atomas ir tas pats su- 
žvėrėjęs žmogus; toks pat; kaip 
Antrojo Pasaulinio karo metu, 
kai vien Hitlerio rėžimas išžudė 
apie 14 milijonų svetimų pilie
čių, o tuo tarpu kariaudamas 
neteko tik apie 7,400,000 savo 
karių ir apie 1,200,000 civilių, 
o Rusija per visą savo rėžimą 
išskerdė vadinamų liaudies prie
šų virš 35 milijonų, o kare nete
ko apie 8 milijonus raudonar
miečių ir apie 6 milijonus civi
lių. Viso II-jame kare yra žuvę 
apie 18,669,000 karių, 18,557,- 
000 civilių, sužeistų buvo apie 7,- 
082,000.

Pasaulis apsivylęs
Paskutiniu laiku Amerikos 

politikų horizontai siaurėja — 
jų dėmesys daugiau nukreiptas 
savisaugos išskaičiavimais į vi
durinių ir pietinių Amerikos že
myno valstybių nuotaikas, ku
riose atstovai net su paskolų pa
siūlomis nelabai nuoširdžiai su
tinkami— ypač po atsiradimo 
artimiausios Rusijos bazės — 
Kuboje, kuri su laiku gali tapti 
dideliu rusiškų ginklų sandėliu. 
Europa gi per paskutiniuosius 
15 metų gyveno vis toj pačioj

UNITED PKESS - NAUJIENŲ Photo

Generolas Maxweli D. Taylor, prezidento Kennedžio specialus pa
tarėjas karo reikaluose, eina į valdžios lėktuvą, kuriuo jis išskrido į 
pietinį Vietnamą. Prieš išskridimą jis pareiškė, kad nė vienas 
amerikietis nenorėtu Amerikos kariu siusti į tokias vietoves, kur 
siaučia partizanai. Tai būtu daroma tik tada, kai kitokios išeities 
nebebūty. Gen. Taylor, nuvykęs į Vietnamą, susipažins su padė-
timi ir pagal tai spręs, kokia pagalba yra būtinai reikalinga.

METINIS 
DIVIDENDAS

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: VI 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

Crane Savings anti Loan Association

ON
INVESTMENT 
ACCOUNTS4¥47«

didėjančioj komunizmo grėsmėj, 
kaip ir pietinės Azijos valstybės. 
Joms jokios jėgos neužtikrino 
laisvės, ir jos yra suparalyžuo- 
tos tos pačios delsimo politikos. 
Tiesa, Tautų Sąjunga rodo ini
ciatyvos kolonijoms išlaisvinti 
laisvuose kraštuose, bet ji bejė
gė padėti rusų okupuotų kraš
tų gyventojams. Dėl to Prancū
zija sutinka joje tik bendradar
biauti, bet savo karinėms jė
goms pati komanduos su praktiš
ko išskaičiavimo pagrindu ■— 
kad vakarei Europos politiniai 
interesai visiškai neišdildytų, 
nes šiandien V. Europa dar ne
turi bendros efektingos jėgos, 
kuri viena darytų išvadas ir 
sprendimus, o jos glaudus susi
vienijimas ir savarankiškumas 
yra neišvengiama sąlyga. Ji at
siras tada, kai Kinija bus at
plėšta nuo Rusijos. Azijos vals
tybės galvoja panašiai. Pav. Pa
kistano 85 mil. tautos vadas taip 
apibūdina padėtį: “Amerikos 
politika atsiduoda silpnumu, ne
ryžtingumu, ji atsiduoda nesu
prantamu prieskoniu — keistu 
būdu lygiai traktuoti draugus ir 
priešus”. Nejaučiant jokio pa
sipriešinimo, žinoma, ir Turkija 
Iranas, Afganistanas, ir Indija 
tyli ir laviruoja nežiūrint, kad 
jų pašonėj Tailande, Laose ir 
Vietnamy neoficialiai kariauja 
Kinija. Afrika palikta ateičiai 
ir priklausys nuo vidurinės 
rikos kolonijos — Kongo.

Ta pati linija
Kritikuoti praeitį yra

viau, kaip pramatyti ateitį, bet 
jeigu tie patys faktai kartoja
si jau keliolika metų — tai jau 
ne priekaištai, bet fakto kons
tatavimas, kad esama padėtis 
tvarkoma tų pačių smegenų ar
ba nesurandama geresnės išei
ties. čia paminėtina tik mažų 
karų ir vietinių revoliucijų gran
dinės, kurios dalinai gali atsa
kyti į klausimą: “Ar bus ka
ras?” 1944 m. vasario 4-11 die
nomis Amerikos administracija 
pirmą kartą užmezgė glaudžius 
politinius ryšius su Rusija, ku-

Af-

leng-

kaiton užbaigti karą nors Man- 
džiūrijoj. Tų pačių intencijų 
pasekmėj buvo padalinta tra
giškam antikomunistinio bloko 
pralaimėjimui didžiausia pasau
lyje gyventojų skaičiumi ir ant
ra plotu — Kinija. Tuo nepa
sitenkinta — čia pat padalintas 
Vietnamis, ir šiandien panašus 
likimas gresia Laosui, Tailandui 
ir kitoms šalims, šie padalini
mų užkulisiai buvo lyg nemato
mi, paslėpti — atrodo, kaip ty
lios II-jo p. karo tąsos išdavos. 
Bet šių visi] lopų susiuvimas, po 
atominio karo išsivystymo, au
kų pareikalaus keleriopai dau
giau. Dar liūdnesnė grandinė 
vedanti į nusiminimą — tai re
voliucijų nepasisekimai, nau
joms užsidegti vilties gesinimas 
ir su ja kartu tautinių pogrin- 
džių naikinimas. Jau kiekvie
nas, be slaptosios politikos pa
galbos, jaučia, kad nėra kito 
kelio šioje dviejų jėgų pasaulio 
pasidalinimo sferoj nepriklauso
mybėj atgauti — kaip išsiilgto
ji revoliucija įvairiuose pagrob- 
tų kraštų kampuose.

Rusija sulipdė dabartinę savo 
imperiją, įgijo jėgos ir drąsos 
irgi tik per vietines revoliucijas, 
kurias ji pati režisuodavo, sąži
ningai remdavo; žinoma tik per 
jas ji turės sužlugt. Revoliuci
nės nuotaikos jau seniai reiš
kiasi Rusijoj — ne tik darbinin
kijos tarpe, bet net ir vergų sto
vyklose. Jos iš vidaus veržėsi į 
vakarus, kur manyta, kad tam 
yra geresnės sąlygos. 1953 m.; 
birželio 17 d. Berlyne, rusų sek-

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d, 
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. <

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir

rios vidaus rėžimo ir imperializ
mo užmačių visai nežinojo ir ne
matė reikalo į tai gilints. Tomis 
dienomis buvo pasidalinta Vo
kietija ir jos sostinė — Berly
nas — visa to motyvai nežinomi. 
Tik jau po ket veriu metii Ame
rika pajuto to viso neigiamas 
pasekmes ir su nemažesniu rū-

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

pėsčiu kaip dabar, laužė Berlyno 
blokados barikadas. Nežiūrint 
to — 1948 m. su dideliu pralai
mėjimu ir laimėjimu buvo ka
riauta Korėjoje. Rezultate Ko
rėja buvo padalinta pusiau — 
vietoj karo vadų siūlymo — tų 
pačių 1,312,800 gyvybių aukų 
ir 300 mik dolerių nuostolių sąs-
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I toriuje, sukilo darbininkai, rei- 
■ kalaudami žmoniškesnių gyve- 
I nimo sąlygų, ir riaušės persime
tė į kitus miestus. 1957 m. pra
džioje sukilo Poznanės darbinin
kija. šiuos visus laisvės kovo
tojus sutriuškino tik Rusijos 
tankai — pagalbos neprisišaukė, 
nors pasisekimui galimybių bu
vo, nes tai vyko tuoj po Stalino 
mirties. Tais pačiais metais 
Vengrijos sukilimas įsiliepsnojo 
į rimtą laimėjimą. Pradžioje Ru
sija susilaikė — nebežinojo ką 
daryti — tik iššifravusi vaka
riečių laikyseną — skubiai siun
tė tankų dalinius pro vakariečių 
sujungtas jėgas ir sutraiškė ci
viliu žmonių mases. Buvo bels- t- 4-
tąsi į atsakingų politikų duris 
pagalbos, bet deja — jos neras
ta. Po Vengrijos jos būtų seku
sios Čekoslovakija, Rumunija, 
Lenkija, R. Vokietija ir kitos 
— kurios atsiremia į laisvąjį pa
saulį. Pagaliau viską išryškino 
Kubos revoliucijos nepasiseki
mas : sukilėliai išplaukė nuo 
Amerikos žemyno 200 m. atstu
mu — užėmė salos pakraščius, 
bet tuoj buvo likviduoti, nes tuo 
tarpu Rusijos laivai su ginklais 
ir, savanoriais, apie 6000 m. at
stumu laimingai įplaukė į Kubos 
uostą. Formoza ir Korėja nuo 
bet kokių invazijų į Komunisti
nę Kiniją sulaikomos, nors ryž
tingumo ir progų atsirastų.

Karo pradžia
Komunistinis blokas karo ope

racijoms yra pasidalinęs į du vi
siškai skirtingus frontus: Rusi
jos — Europoje ir Kinijos — 
Azijoje. Jų karo mašinos pa
ruoštos, bet pradžios bijo, nes 
gerai jaučia gyventojų nuotai
kas ir karo techniškų priemonių 
atsargų kiekybę ir gerai žino 
kad be galo išsiplėtusioms pozi
cijoms visako pritrūktų, — pa
sitenkina tuo, ką laimi be triuk
šmo. Be to Rusijos padėtis ka
rui yra labai komplikuota: Ji 
su savo 180 mil. gyv. 8,764,000 
kv. m. plote yra įsiliejusi į ki
tas pavergtas tautas su 106 mil. 
gyv. ir puse milijono kv. mylių 
plotu, t. y. šalia 1.7 ruso sto
vėtų vienas vergas — panašiai, 
kaip 1942 m. Vokietija su 60 
mil. gyv. Nors ji galėtų sumo
bilizuoti apie 29 mik vyrų, bet 
jų tarpe būtų daugiau kaip vie
nas trečdalis iš okupuotų kraštij 
— ne rusų, kurie daugiau ar 
mažiau būtų neištikimi. Čia 
frontas ginamas ar puolamas su
sidarytų jos sektoriuje — pra
dedant Iranu ir baigiant Suomi
ja apie — 6,000 mylių ir turėtų 
kovoti vien apkasuose apie 6 mil. 
karių. Vieningam pasipriešini
mui vakarai be Turkijos ir Ame
rikos su 257 mil. gyv. galėtų su
organizuoti apie 25 mil. karių, 
bet šios 13 valstybių ne visos yra 
nusiteikusios tokioms avantiū
roms — tas spragas, žinoma, už
kištų Amerika. Kinija su 602 
mik gyv. ir 9.5 mil. kv. m. retai 
apgyventam žemės plote turėtų 
balansuoti jėgas prieš 682 mik 
Azijos gyv. 6 mik kv. m. plote.

now vncfor MMTrucflan

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

Tokiu santykiu karo pradžioje , liausiųjų senosios kartos veikė- 
Rusija ir Kom. Kinija su savo < jų.
griežtais sprendimais iš pirmos 
dienos visą bloką pajudintų pir
myn. O revoliucijų jos bijo la
biau, kaip karo, nes tai vyktų jų 
proteguojama apsisprendimo tei
se, atskirose valstybėse, civilių 
tarpe, kur sunkiau taikomos ato
minės jėgos, ir prieš komunistų 
partijos mažumą.

ROCHESTER, N. Y.
Petro Norkeliūno pagerbimas
Lietuvių organizacijos ir vei

kėjai š. m. spalio 29 d. 2 vai. po 
pietų šv. Jurgio lietuvių parapi
jos salėje ruošia viešą pagerbi
mą — pietus to miesto lietuvių 
veikėjui Petrui Norkeliūnui, ry
šium su jo 65 metų amžiaus ir 
40 metii lietuviškojo darbo su
kaktuvėmis.

Petras Norkeliūnas yra šios 
lietuvių kolonijos vienas veik-

MOVING

■ Jis ilgus metus buvo ir tebėra 
Alto ir Balfo skyrių pirminin-

į kas. Jis žinomas kaip lietuviš
kosios veiklos skatintojas ir taip 
pat gausiomis savo asmeniško-

į mis aukomis Lietuvos laisvini- 
i mo reikalų rėmėjas.

Pagerbime pasižadėjo daly
vauti JAV senatorius K. Keat
ing ir atstovų buto narys Judy 
Weiss.

Pagerbimo komiteto pirminin
kas yra J. C. Morcan, sekreto
rius — A. Sabalis.

Kor.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI. MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO. KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE

RIAUSIUS RAŠTUS.

I &aujididdl fafai -Q?au/ausi 'kaustymo IrvnkiafĄ
» mefupa^nrr^s-^iyus^sordkr^aspatamadmas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
j 20225^ 695^^36,5^ 5-92G9]h

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai- 

INSULIACIJOS PROBLEMAS. , ,kas tinkamai
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams niateriolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaitom

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

DistricfSavings
p —i AND LOAN ASSOCIATION Vd« 3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

CLiffside 4-0104
Vieta automobiliams įstaigos kieme

1909 1961

Taupykite 
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

FREE PARKING

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

STANDARD
FEDERAL SAVINGS 

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue /< Chicago 32, Illinois

Virginia 7-1141
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Suomijos prezidento vizitas
Suomijos prezidentas Urho Kekkonen su žmona pra

leido dvi dienas Washingtone, kaip prezidento Kennedy 
garbės svečias. Juodu buvo labai draugiškai priimti ir 
pavaišinti Baltajame Name; po to abiejų šalių preziden
tai turėjo ilgoką pasikalbėjimą prekybos reikalais.

Suomija nori parduoti daugiau savo prekių Jungti
nėms Valstybėms. Dabar i Jungtines Valstybes eina tik 
6 nuoš. jos eksporto. Ji eksportuoja daugiausia medį ir 
medžio produktus.

Didžiausia dalis Suomijos eksporto eina į Vakarų Eu
ropos šalis. Ji turi prekybos sutartį su Sovietų Sąjunga, 
bet jos prekyba su tuo kaimynu smunka.

Maskva skaudžiai nuskriaudė Suomiją, du kartu įsi- 
verždama į jos teritoriją ir paskui padiktuodama jai la
bai sunkias taikos sąlygas. Suomija neteko daugiau, kaip 
10 dalies savo teritorijos ir nikelio dirbtuvių, stambiausių 
Europoje; be to, ji turėjo užmokėti rusams 740 milijonų 
dolerių kontribuciją.

Tas žiaurias sąlygas'jai uždėjo Stalino satrapas Žda- 
novas, kurio žinioje buvo Leningradas ir šiaur-vakarinės 
sritys. Tuometinis Britanijos premjeras Churchillas nu
siplovė rankas. Suomijai tada galėjo padėti tik Švedija, 
kuri nors ir nedidelė valstybė, bet turi aukštai išvystytą 
pramonę ir yra stipriai apsiginklavusi. Švedija buvo ne
utrali ir Kremlius bijojo, kad ji gali stoti į karą, jei Sta
linas bandys Suomiją visiškai pasmaugti.

Suomija išsaugojo savo nepriklausomybę, narsiai gin
damasi nuo raudonojo milžino, ir išsaugojo demokratiją 
savo krašte. Ji turi tik puspenkto milijono gyventojų, o 
Sovietų Sąjunga turi, įskaitant ir jos pagrobtas žemes, 
apie 200 milijonų.

Amerika Suomijai simpatizavo, bet nedavė jai jokios 
pagelbos, tuo tarpu kai šimtus milijonų JAV dolerių yra 
gavusios komunistinė Jugoslavija ir komunistinė Lenkija.

Kennedy administracija, gal būt, geriau įvertins Suo
mijos demokratiją, negu jos pirmtakai, kurie ne tik gau
siai šelpė diktatorius Tito ir Gomulką, bet net statė juos 
už pavyzdį kitų pavergtųjų tautų veikėjams, o ryžtingos 
suomių kovos už laisvę tartum visai nematė.

Dabar pirmą kartą Suomijos prezidentas buvo pa
kviestas į Washingtona ir oficialiai JAV prezidento pri
imtas.

APŽVALGA
Politikieriaus meškerė

“Naujienų” skaitytojai atsi
mena, kad mes aštriai kritika
vome kongresmano Derwins-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _   $13.00
pusei metų ___ __________ $7.00
trims mėnesiams $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams — -——r,, $16.00
pusei metų ___ ______ ____ $8.00
vienam mėnesiui $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

kio laiškų, kuriame jisai rašė, 
jog valstybės departamentas 
laikąs Lietuvą, Latviją ir Es

tiją “tradicinėmis Sovietų Ru
sijos dalimis”, lygiai su Ukrai
na, Armėnija, Gruzija ir kito
mis “sovietų respublikomis”, o 
ne “pavergtomis tautomis”.

Mes pastebėjome, kad tas res
publikonų atstovas iš 4-jo Il
linois distrikto nesupranta pa
vergtųjų tautų problemos ar
ba, jei supranta, tai “bando ap
dumti lietuviams akis”.

“Darbininkas” įdėjo Der- 
winskio laišką be jokios kriti
kos. Tik vėliau jisai pranešė, 

I jog yra patirta, kad Derwfns- 
kis skelbė netiesą.

Bet “D.” cituoja mūsų pa
reiškimus ir daro ironišką pa
stabą :

“Nusimanydamas apie val
stybės departamento politi
ką geriau už kongresmaną, 
laikraštis (“N.”) aiškina 
Amerikos politiką.”

Ironija ne vietoje. Juk gi 
yra įrodyta, kad kongresmanas 
Derwinski nesuprato valstybės 
departamento rašto, adresuoto 
atstovų buto Taisyklių Komi
tetui ir iškreipė jo turinį. Pri- 
speistas prie sienos, jisai aiš
kinosi padaręs šitą klaidą “by 
implication”.

Atseit: kadangi Lietuva, Lat
vija ir Estija yra “pavergtų 
tautų” (“captive nations”) 
skaičiuje drauge su Ukraina, 
Armėnija, Gruzija ir Ritomis 
“sovietų respublikomis”; ir ka
dangi šias respublikas Wash- 
inglonas oficialiai laiko “tra
dicinėmis Rusijos dalimis”, tai 
Derwinskis padarė išvadą, kad 
valstybės departamentas žiūri 
ir į Pabaltijo valstybes, kaip į 
“tradicines Rusijos dalis”.

Tai labai nevykęs pasiteisini
mas. Jisai liudija, viena, apie 
Derwinskio nežinojimą, ką ta 
“pavergtų tautų” sąvoka reiš
kia; antra, jisai rodo Derwins
kio nerūpestingumą tiesos at
žvilgiu. Derwinskis nepaisė to 
griežtai prieštaraujančio jo 
“implikacijai” fakto, kad JAV 
nepripažįsta Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos aneksijos sovie
tais; ir jam neatėjo į galvą 
mintis pasiteirauti valstybės de
partamente, kodėl yra toks 
prieštaravimas (kaip Derwins- 
kiui atrodė) tarp departamen
to viešai skelbiamos politikos 
ir informacijos, duotos Tai
syklių Komitetui. Per kelias 
minutes tas menamas “prieš
taravimas” būtų buvęs išaiš
kintas.

Bet Derwinskis to nepadarė, 
o tuojau apkaltino Kennedy 
administraciją, padiktavo savo 
sekretorei laišką ir liepė jį 
siuntinėti įvairiems asmeninis 
bei organizacijoms, kurių tik 
adresus sugriebdamas!

Keli asmens Chicagoje yra 
gavę to laiško kopijas su jo 

I parašu, ir yra gavęs nevienas 
■ asmuo net New Yorke.

SLA - didžiausios Amer. lietuvių 
bendruomenės deimantinė sukaktis 
SLA yra Aušros gadynės ir Varpo idealų tęsinys

Šiemet Amerikos lietuviai, o 
čikagiškiai ypatingai, turi kuo 
pasididžiuoti ir pasidžiaugti ir 
tą pasididžiavimą ir džiaugsmą 
jie parodė praėjusį šeštadienio 
vakarą puikiuose Jono Pakel 
rūmuose — Chicago Savings & 
Loan Association, susirinkę sa
vo seniausios, didžiausios, tur
tingiausios ir lietuviams bei 
Lietuvai labiausiai nusipelniu
sios organizacijos — SLA dei
mantinio jubiliejaus švęsti.

Chicagoje veikliausia SLA 
A pskritis

Bepigu šiandien naujiesiems 
ateiviams Amerikoje organiza
cijas steigti, kada ir patys dau
giau ar mažiau pamokyti ir su 
nepriklausomoj Lietuvoje įsi
gyta patirtimi atvyko ir čia lie
tuvių pozicijas jau aiškiai iš
ryškintas ir į garbingą lygį iš
keltas rado. -Kas kita buvo 
prieš 75 metus, kada maskolių 
pavergta Lietuva “ir tamsi ir 
juoda” buvo paversta, ir pats 
Lietuvos vardas iš žemėlapių 
ištrintas. Tokie buvo iš pir
mieji lietuviai emigrantai Va
karuose, tokias ir čia jie sau 
sąlygas rado. .. Tačiau sveika 
lietuvių nuovoka jau tada 
jiems įkvėpė mintį, jog tik su
siorganizavę jie tegalės savo 
reikalais pasirūpinti, kitais žo
džiais, kad tik vienybėje yra 
galybė. Tos minties vedini dar 
prieš nepilną 100 metų pirmieji 
lietuviai ateiviai Amerikoje ir 
įsteigė savišalpos, savišvietos ir 
savivaldos reikalams savą Su-

Vadinasi, Derwinskis, pasi
remdamas tik savo “implika
cija” ir faktų neištyręs, pra
dėjo plačią kampaniją prieš 
federalinę vyriausybę, klaidin
damas visuomenę!

Bet, jo nelaimei, jisai tapo 
greitai sugautas bemeluojant. 
Mėgino žvejoti, bet pats pakliu
vo ant savo meškerės.

Ar jisai būtų taip elgęsis, jei
gu jisai būtų, turėjęs daugiau 
išmanymo apie valstybės de
partamento politiką? Arba jei 
būtų bent pramatąs, kas gali 
atsitikti, jeigu suinteresuoti tuo 
reikalu žmonės pareikalaus įro
dymų?

Bet jisai, tur būt, manė, kad 
jeigu jisai padės savo parašą 
po laišku ir pridės savo aukš
tą titulą, tai kas turės drąsos 
KONGRESMANO žodžiu neti
kėti ir teirautis, ar jisai rašo 
tiesa?...

Iš dalies jisai neklydo. Tokių 
lengvatikių atsirado. Teisingai 
sakydavo garsusis spektaklių 
rengėjas Barnun: “:Vienas už
geni a kas minutė.” 

sivienijimą, . kurs ne tik išgy
veno visas kitas organizacijas, 
ištvėrė, bet ir išaugo į pasidi
džiavimo vertą didžiausią 
Amerikos lietuvių organizaci
ją!

Chicaga yra veikliausios 
SLA 6-sios Apskrities lopšys, 
tad logiška, kad čia Apskritis 
tokią Susivienijimo švente — 
Deimantinio Jubiliejaus banke
tą surengė.

Deimantinio jubiliejaus 
banketas

Atvykus į Chicago Savings & 
Loan, erdviose puošniose, gėlė
mis ir paveikslais išdabintose 
salėse jau buriavo grupės šven
tadieniškai nusiteikusių SLA 
narių ir svečių, kurių daugu
mas tuo ar kitu būdu per eiles 
metų Susivienijimui ir lietu
vių tautiniams reikalas buvo 
pasidarbavę. Nors iš origina
lių SLA steigėjų tarpo čia jau 
nė vieno nebebuvo, bet amžiaus 
pasidabrintų {galvų skaičius ir 
čia jau žymiai viršijo. Susivie
nijimui nusipelniusių vetera
nų matėsi nemažas nuošimtis, 
jų tarpe ilgametis SLA 6 Aps
krities pirmininkas Dr. A. 
Montvidas, jo pareigas perė
męs p. Maciukas, ponia Nora 
Grigienė, Dr. S. Biežis, Dr. K. 
Draugelis, ir kt. Džiugu buvo 
matyti gražų skaičių jau čia- 
gimių jaunosios kartos veikė
jų, k. a. Eufrozina Mikužiutė, 
teis. Alfonse Wells, Josephine 
Mileriutė, ponia Austin, p-lė Ve 
ne Protas, Genovaitė A. Mit
chell ir tt.

Banketą pravedė ir jam pir
mininkavo SLA 6 Apskrities 
pirmininkas p. Mačiukas.

Svečius maloniai priiminėjo 
patys šeimininkai Mr. ir Mrs. 
John Pakel ir jų šeima, ku
riems priklauso padėka ir pa
garba, nes kiek jau daug buvo 
svarbiu lietuvišku įvykių bei 
parengimų, kuriems ponai Pa
keliai savo rūmuose svetingai 
atidarė duris ir suteikė vietos 
su puošniausiais patogumais.

Svečiams lyg bitėms avilyje 
visais pasieniais ošiant, pasi
girdo kvietimai eiti į valgomą
ją salę užimti vietas pagal 
savo kuopas ir grupes. Susira
dus savo vietas ir svečių aviliui 
nuščiuvus, šaunioji Mergaičių 
Trio — Josephine Mileriutė, 
Genovaitė Peškienė ir Jonė 
Bobinienė, Genovaitei A. Mit
chell akopanuojant, sugiedojo 
Amerikos ir Lietuvos himnus 
ir po to atliko labai turtingą, 
rinktinių lietuviškų gyvų liau
dies dainų koncertą, už kurį 
svečiai nuoširdžiausiai atsily
gino triukšmingais plojimais.

rtNTTED PRESS-NAUJIENU Piloto
Šoferiu unijos prezidentas James Hoffa kalba unijos pareigūnams 

Portlands (Ore.) vykstančioje konferencijoje. Hoffa iš naujo yra 
valdžios kaitinamas naudojimu pašto apgavingiems tikslams.

Prie įstalų sėdėjo SLA 6-jo 
Apskrities pavienės kuopos, 
mišrios ir vienų moterų kuo
pos. Bet šį vakarą visos kuo
pos beregint išsilygino, nes 
nors pagal konstituciją ned
raudžia, vieni vyrai atskirų 
kuopų nesteigia, gi vienų mo
terų kuopos šį vakarą laiki
nais svečiais priėmė ir į savo 
eiles aplinkui stalą įsileido po 
keletą vyrų, taip kad nebeliko 
stalo, prie kurio abiejų lyčių 
SLA nariai ir narės nebūtų 
“bruderšaftą” gėrę kaip vieno 
tėtės ir vienos mamos vaikai.

Prasidėjo gardžios vakarie
nės teikimas ir tuo pačiu metu 
trumpos kalbos bei sveikini
mai savo Susivienijimui iš pas
kirų kuopų veikėjų ir svečių, 
kurių irgi nemaža buvo.

Pagrindinę kalbą pasakė iš 
Pittsburgho atvažiavęs SLA 
prezidentas Povilas Dargis.

SLA Prezidento Povilo 
Dargio kalba

Atvykdamas į Chicagą jau
čiausi, kaip dar studentavimo 
laikais vykdamas į Kauną, — 
pradėjo svečias, čia svarbiau
sias Amerikos lietuviu tauti
nio gyvenimo centras, čia tiek 
daug žymių ir lietuvybei nusi
pelniusių moterų ir vyrų.

Prezidentas išvardijo gerą 
tuziną čia pat buvusių Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje vei
kėjų, kaip antai Dr. Montvi- 
dą, įDr. Draugeli, Mikužiūtę, 
Nora Gugienę, toliau A. Kalvai
tį, teisėją Wells, M. Gudelį, 
primindamas, kad Chicaga yra 
ne tik veiklos centras gyvie
siems, bet ir poilsio vieta jau 
įnirusiems mūsų tautos ir SLA 
darbuotojams, k. antai Dr. 
Šliūpas, Dr. Grinius, F. Bago- 
čius ir k t. “Vykau, kaip Maho
metas į Meką,kur ir mūsų Su
sivienijimas šiandien savo gi
mimo 75 metų sukaktį šven
čia”.

Kalbėtojas priminė visiems 
Amerikos lietuviams įsidėmė
tiną faktą, būtent, kad SLA

yra Aušros vienalaikis ir tik 
trimis metais jaunesnis už pir
mąjį lietuvių laikraštį “Auš
rą”, kuri pradėjo išeiti 1883 
metais, o SLA gimė 1886 me
tais. Aušra buvo Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje įkvė
pėja. Susivienijimas, D-ro Jo
no Šliūpo įstatytas į demokra- 

j tines vėžes, iki šiai dienai te
besilaiko ir laikysis Aušros nus
tatytų dvasinės ir tautinės 
laisvės bei demokratinės savi- 
tvarkos idealų!

Prezidentas Dargis įsakmiai 
pabrėžė, kad ne kuri atskala, 
o tik SLA yra pirmas origina
lusis Amerikos Lietuvių Susi
vienijimas. Buvo skilimų, nuo 
SLA atskilo pirma rymiečiai, 
vėliau maskviečiai. SLA liko 
kaip gėlių darželis, apravėtas 
iš žliūgių ir piktžolių, kur lais
vai nestelbiamos gali augti ir 
tarpti visos lietuviškos gėles.

SLA veikimas smarkiai pa
gyvėjo po 1905 metų, kai revo
liucijų bangai Rusijoje atslū
gus ir Lietuvoje prasidėjo mas
kolių okupantų reakcija ir 
daugelis šviesesniųjų veikles
niųjų lietuvių turėjo bėgti nuo 
persekiojimų arba toliau ne
bepakeldami priespaudos. Nors 
pagrindinai sutvertas apdrau- 
dai ir savišalpai, SLA visada 
aktyviai dalyvavo savo tautos 
veikloje ir nėra to svarbesnio 
Lietuvai ar lietuviams įvykio, 
kur nebūtų prisidėta SLA žmo
nėmis ir lėšomis. U stambes
nių žygių prezidentas suminė
jo ALTo ir Balfo steigimą, ku
riems SLA prisidėjo lėšomis 
ir kuriuose SLA vyrai ir mote
rys nuoširdžiai tebedirba dau
gybėse skyrių; Čiurlionies 
asambliui namus, kuriuos 
SLA nupirko Clevelande, pri
minė dar kai čikagiškiai p-lė 
Mikužiutė ir Dr. Biežis tą pir
kimą apiformino; toliau sti
pendijos studentams ir tp. Ne- 
sididžiuojant tenka pasakyti, 
kad Susivienijimas Lietuvių 

'Amerikoje yra seniausia, na-

(Nukelta į 5-tą pusi.)

MAYNE REID

SKALPŲ MEDŽIOTOJAI 
43.

Po Bernėjaus atrišo ir paleido bėgti 
vieną meksikiečiu medžiotoją, kurio var
do Haleras nežinojo. Paskui dar vieną. 
Abu vargšu ištiko tas pats likimas, ką ir 
Bernėjų. Pagaliau atraišiojo Halerą.

Jis atsikėlė, išsitiesė, pasiraižė, norėda
mas išmiklinti sustingusius sąnarius, ir 
sukaupė visas dvasios bei kūno jėgas, ko
kias tik galėjo sužadinti jo beviltė padėtis.

Pažvelgęs dar kartą šnairomis, Hale
ras tiksliau nužiūrėjo vietą, kur stovėjo 
Dakoma, paskui nužengė kelis žingsnius 
atgal, tartum norėdamas įsibėgėti, žaibo 
greitumu apsisuko, sugriebė ranka kirvu
ką, vikriu katės apsukrumu ištraukė jį iš 
už.diržo ir užsimojo, norėdamas pataikinti 
į Dakomą, bet beskubėdamas nepataikino. 
Dar kartą užsimoti nebuvo kada. Haleras 
atsisuko ir pasileido bėgti.

Dakoma taip buvo nustebęs ir netikėtu 
įvykiu ir neregėtu pabėgėlio greitumu, kad 
ne iš karto ėmė vytis.

Haleras nubėgo ne į pravirą įėjimą, 
bet į žiūrėtojų minią, kur susispietę buvo 
seniai ir vaikai.

Mojuodamas tomagauka, jis puolė mi
nion, norėdamas prasiskinti pro ją sau 
kelią. Bet kelio skintis nebuvo reikalo, ka
dangi išsigandusi ir nustebusi minia pati 

prasiskytė, duodama jam kelią.
Du trys vyrai buvo mėginę jį sugriebti 

ir sustabdyti, kai jis bėgo pro šalį, bet ir 
tai nepavyko. Į kelias sekundas Haleras 
atsirado lygumoje, o visa minia pasileido 
paskui jį šaukdama. Jis bėgo iš anksto nus
tatytai! tikslai! — kitoniškai jis nebūtų 
galėjęs pasprukti iš besivejančių — ton 
vieton, kur ganėsi arkliai.

Gyvybe jis žaidė, ir todėl pabėgėlis ne
buvo nė minios šūkavimų skatinimo reika
lingas — visos jėgos bei energija ir be to 
buvo ligi paskutinosios įtemptos. Beveik 
mylią prabėgo jis nesustodamas ir neat
sisukdamas ir jau taip arti buvo, kad ark
lys, gali būti, jam surikus, jo balsą išgirs
tų. Tada jis išdrįso atsigrįžti — ir pasibai
sėdamas pamatė, kad nors pėsčioji minia 
ir labai atsiliko, bet jau keli raiteliai ėmė 
jį vytis.

Moro!.. Moro!..— suriko jis, nusigan
dęs, vis dar toliau bėgdamas.

Arkliai tartum sujudėjo, pakėlė gal
vas, iš jų tarpo išsiskyrė vienas. .. Tai jis, 
jis, jo Moro! Tai jo plati rusva krūtinė, jo 
raudonos nervingos šnervės. Tarp tūks
tančių arklių jis pažįsta jį iš pirmo pama
tymo!.. Jis lekia zovada tiesiai ant Hale- 
ro, bet paskui jį pasileido ir visi kiti, kaž
ko nusigandę...

Ar suspės jis užšokti ant Moro, ar gal 
sutryps jį belekia paskui Moro kiti ark
liai?

Bet Moro pribėgo pirmutinis, — ir už
dusęs Haleras užšoko ant jo ir nulėkė be 
brizgilo, be balno, vesdamas savo išgelbė
toją tiktai balsu, tiktai rankų bei kelių ju
dėjimu, pro visą arklių bandą, į vakarų 
kraštą lygumoje.

Jis išgirdo užpaklalyje savęs dvidešim
ties ar daugiau besivejančių indiečių šū
kavimus, bet tas jo daugiau nebaugino, nes 
jis sėdėjo ant Moro. Kada jis prajojo lygu
mą ir užkopė stačius Sijėros kalnus, pa
matė atsisukęs, kad jį besiveją indiečiai 
atsiliko lygumoje už kelių mylių.

Vienas tiktai gyvas sutvėrimas sekė jo 
pėdomis, neatsitikdamas tai buvo išti- 
dar surasdavo savyje pakankamai jėgų 
įtempimu bėgąs šalia arabų arklio. Ir jis 
dar surasdavo savyje pakandamai jėgų 
atsiliepti linksmu lojimu kas kartą, kai 
Haleras pažvelgdavo į jį.

Iškilnia, lygia zovada nešė atsilsėjęs 
•per kelias dienas Moro savo šeimininką 
akmenuotu laku į kalną. Užtat pats šeimi
ninkas, išgulėjęs surištas tris vargingas 
dienas, blogai maitinęsis ir dvasia nusi
kamavęs, pajuto nuvargęs nuo pašėlusio 
jojimo ir turėjo įtempti visas valios jėgas, 
kad suvaldytų savo nervus del būsimos la
bai pavojingos padėties. Juk priešakyje 
dar buvo sargyba!

Sančecąs buvo gir<įėjęs iš indiečių ir 
pasakęs Halerui, kad sargyba susidedanti 
is dviejų vyrų. Bei jie, tur būt, apsigink- j 

lavę saidokais, ietimis, tomagaukais ir pei
liais. — To, žinoma, buvo daugiau, negu 
Haleras norėjo, pats neturėdamas nieko, 
išskyrus išplėštą tomagauką, kurį jis blo
gai mokėjo valdyti.

Haleras atsiminė iš pirmosios savo ke
lionės šiomis vietomis, kad siauras lakas, 
einąs baisaus tarpeklio krantu, toliau pe
reina į plačią, lygią aikštę, o paskui vėl 
susiaurėja apačioje, jei perjoti į kitą Sijė
ros pusę. Tai buvo beveik vienintelė vieta, 
kurioje galima buvo pasukti arklį. Viršuj 
tos aikštės buvo aukščiausia Sijėros vieta 
— uola dviejų šimtų pėdų aukščio.

Sargyba turi būti kaip tik čia, galvojo 
Haleras, nes iš čia gražiai buvo matoma 
visa apylinkė, į pietus ir vakarus.

Kelias ėjo kanjono vingiais, ir kai Ha
leras užjojo beveik į patį viršų ir aplenkė 
paskutinį uolos iškyšulį, pamatė jis, kad 
neklydo. Sargyba buvo kaip tik ten, ma
žiau, kaip trys šimtai žingsnių nuo jo Ha
leras nustebo ir nudžiugo pamatęs, kad ten 
lik vienas žmogus buvo.

Jis sėdėjo viršutinėje uoloje nugara į 
Halerą ir atidžiai žiūrėjo į vakarus, šalia 
jo stovėjo, atremti uolon, ietis, skydas, sai
dokas ir strėles, o už diržo žvilgėjo toma- 
gaukas.

Ilgai galvoti apie lai, kas daryti, laiko 
nebuvo: iš užpakalio juk jį vijos priešai. 
Jis nutarė apjoti uolą — gali būti sargyba 
jo nepapastebės. Joti reikėjo, žinoma, la- 

bai pamažu siauručiu galvasvaigio aukš
čio takeliu, kurs vingiavos pačiu tarpek
lio krantu. Jo laimei, gėganti trukšmingai 
apačioje upė slopino arklio žingsnius.

Taip slinko Haleras, vogčiomis, sekda
mas akimis tai indietį, tai taiką, kuriuo žen
gė drebėdamas iš baimės Moro. Alpo nie
kur nebuvo matyti. Jis, matomai, atsiliko, 
nepavydamas Moro arba užbėgęs kieno 
nors pėdas.

XXXIII.
TARPEKLYJE.

Nujojęs kokią dvidešimtį žingsnių tar
peklio krantu, jis pamatė apačioje aikštę 
ir joje kažkieno siluetus... Graitai pasilen
kęs pirmyn, jis truktelėjo arklį už karčių 
— neturėdamas apinasrio, tuo būdu jis 
sustabdydavo arklį. Moro tuoj sustojo ir 
Haleras pasibaisėdamas dar karią pažiū
rėjo apačion.

Ten buvo du arkliu mustangu, o pic 
jų vienas indietis. Pabalnoti arkliai ra
miai stovėjo aikštėje. Pervertas per rinkę 
laso kitu galu buvo apvyniotas ant indic- 
čio rankos. Indietis — matomai, antrasai 
sargybinis, — sėdėjo ant žemės, nugara 
uolos atsirėmęs, ir iš jo sėdėjimo galima 
buvo spėti, kad jis miega. Ginklai stovėjo 
šalia jo, atremti uolon.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS ■
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS

SOPHIE BARČUS GERBĖ VISI
CHICAGOS LIETUVIAI

PRITAIKO AKINIUS
2858 W. 63rd STREET

Valandos: kasdien nuo lū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229
Rezid. te!.: WAIbrook 5-5076

M. Gudelio atsisveikinimas

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
inskstp ir šlapumo taku chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, HI.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWerss 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 h 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni' tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy - Smegenų Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

— Mums visiems liūdna ir 
skauda širdį dėl visų lietuvių 
gerbiamos ir visų čia suėjusių 
mylimos Sophie Barčus mir
ties, — pradėjo atsisveikini
mo kalbų M. Gudelis Antano 
Petkus kaplyčioje. — Visi ver
kiame, kiekvienam skauda 
širdį, ir visi reiškiame užuo
jautų velionės dukrai Aldonai 

! Daukienei, josios žentui Felik
sui, josios anūkams Terry ir 
Michael. Tokia pati užuojau
ta visų reiškiama ir josios bro
liams bei jų šeimoms ir kitiems 
giminaičiams.

— Esu tikras, kad šioje sa- 
I Įėję nėra nė vieno žmogaus, 
kuris galėtų pakelti rankų ir

l

Ofiso teief.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadieni pagal sutarti.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. teief.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 

’ valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
, nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrų.1 

trečiadieni ir šeštadieni.i
Tel. o<;so: VI 2-1581; rez. PR 6-425C

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET
1 (kampas Halsted ir 31-os gatvių. 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p

i Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P 
CRTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

I Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
1 Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—J 

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6367 j

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2250 West 63rd St., Chicago 29, III 
Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų j 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

YA 7-6616

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadieni tik 10—12.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrima»
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akmius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GRAD1NSKAS
I š S I R I N K I T : 
kelios dešimtys televizijų, 

vokiškų aparatų, fonografų.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7*9709 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įyairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS • 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

pasakyti, kad Sophie Barčus 
jam būtų kų nors blogo pada
riusi. Esu tikras, kad josios 
elgsenoje ir josios darbuose 
niekas negalės rasti bent vie
nos dėmelės! Todėl mes visi ir 
apgailestaujame josios mirtį, 
nes ji buvo nepaprastai gera 
ir dora moteris.

— Taip pat esu tikras, kad 
nėra šioje koplyčioje nė vieno 
žmogaus, kuriam Sophie Bar
čus būtų likusi skolinga. Kiek
vienas mūsų esame jai skolin
gi. Ypač daug gero ji yra pa
dariusi organizacijų atstovams. 
Visiems teko į jų kreiptis, kad 
pagarsintų įvairius parengi
mus, kad padėtų vienam ar ki
tam tikslui. Kiekvienam ji pa
dėjo. Ji neatsisakė padėti net 
ir tiems, kurie buvo priešingi 
josios įsitikinimams. Savo tau
tiečiams gero darymas negali 
būti blogas, jie pasimokys ir 
į gerų kelių įstos, atsakydavo 
ji įspėjusiems.

— Sophie Barčus buvo vie
na pirmoji, kuri įvedė sėk
mingų radijo valandų. Skam
bus ir malonus josios balsas 
ir gražiai sutvarkyti garsini
mai buvo naudingi ne lik gar- 
sintojams, bei ir platiems lie
tuvių sluoksniams. Savo radi
jo valandų ji naudojo įvai
riems lietuvių reikalams. Dar 
nebuvo Balfo, dar nebuvo ki
tos organizacijos, Sophie Bar
čus, laiškais patyrusi apie ne- 
leinton padėtin patekusius mū
sų tautiečius, pati pirmoji pra
dėjo organizuoti jiems pagal
bų. Ji rėmė Balfą, ji rėmė Ame
rikos Lietuvių Tarybų, ji padė
jo naujai įsteigtoms tremtinių 
organizacijoms.

— Ne visas Sophie Barčus 
gyvenimas buvo rožėmis klo
tas. Jai teko labai daug dirbti, 
kol savo radijo valandų išvystė 
ir išaugino. Ji, kaip ir daugelis 
mūsų tautiečių, į šių šalį “lai
mės ieškoti” atvyko jaunutė. 
Ji čia mokyklas lankė, angliš
kai pramoko, bet visų laikų ne
siskyrė nuo lietuvių. Ji būtų 
galėjusi paskęsti amerikiečių 
jūroje, bet nepaskendo. Ji visą 
laikų dirbo su lietuviais. Ji 
priklausė kelioms organizaci
joms, vaidino lietuvių paren
gimuose, įėjo į valdybas. Ne 
tik pati organizacijose daly
vavo, bet ir kitus kvietė.

— Ji buvo gera visiems, bet 
ne visi mes buvome geri jai. Ne 
vienas mūsų tautietis panau
dojo piktam gerų josios širdį. 
Atvirų josios širdį ir nuošir
džius josios jausmus panaudo
jo žemiems tikslams. O yra už
silikusi sena, šimtmečius lie
tuvių vartota patarlė. Ji sako, 
kad nesąžiningas, kreivos elg
senos ir juodos sužinos žmogus 
visada suranda tiesiausių takų 
į maldyklų... Tuo tarpu do
ram, teisingam, skaičius sąži
nės žmogui keliais į maldyklų 
kal iais būna pastotas. Bet dėl 
to mes neturėtume nusiminti. 
Mes lenkiame galvas prieš 
Sophie Barčus, nes žinome, kad 
jos pasirinktas gyveninio ke
lias buvo teisingas, doras ir 
geras. Seksime josios pavizdį 
ir jų minėsime, kol gyvi busi
me. ..

Koplyčioje kalbėjo Jonas 
Jasaitis

kalbėjo Valerijonas Šimkus. 
Jis pareiškė šių organizacijų 
vardu užuojautų Sophie Bar
čus šeimai, paminėjo jos at
liktus darbus lietuvių tautos 
reikalams ir prižadėjo josios 
neužmiršti.

Genovaitė Peškienė ir Josep
hine Mileriūtė sugiedojo „At
sisveikinimų” ir Arcadelto 
„Avė Maria”. Koplyčioje visų 
laikų akompanavo Genovaitė 
Aleksiūnaitė Mitchell.

Ko ply čion atvyko prel.
Paskanskas

Tuo tarpu didžiojoje salėje 
atsirado pats laidotuvių direk
torius Antanas Petkus. Jis pa
prašė atvykusius Sophie Bar
čus bendrabarbius, draugus ir 
pažįstamus praeiti pro karstų 
ir išeiti iš koplyčios. Šeimos na
rius paprašė būti paskutiniais. 
Genovaitė Giedraitienė pradė
jo giedoti „Močiutę”, o žmonės 
pradėjo eiseną. Daugelis aša
rojo ir verkė. Negalėjo susival
dyti, nenorėjo tikėti, kad jie 
paskutinį kai tą atsisveikintų su 
savo mylima radijo pranešėja.

Praėjus daugiau negu 500 
žmonių, į koplyčią atvyko prel. 
Jurgis Paškauskas, dviejų pa
tarnautojų lydimas. Jis pareiš
kė, kad norįs būtinai palai
minti velionę, kurią jis pažino, 
kaip nepaprastai gerų, dorų ir 
pavyzdingų moteriškę. Dauge
lis nustebo tokia prelato drąsa. 
Jeigu jau vyskupas, paklaus- 
sęs skundiko, uždraudė Sophie 
Barčus vežti į bažnyčią, tai 
niekas nelaukė prelato Paš- 
kausko koplyčioje. Pasirodo, 
kad prelatas ne tiktai nepabi
jojo uždraudimo, bet jis pir
ma bažnyčioje atlaikė mišias 
už Sophie Barčus, o vėliau nu
tarė ateiti į koplyčią ir ten, 
kartu su kitais savo tautiečiais, 
atsisveikinti.

Koplyčios koridoriuje jis už
sidėjo ornatų, baltą kamžų ir, 
paskui patarnautojų nešamą 
kryžių, įžengė į koplyčių. Di
rektorius Petkus įsakė nut
raukti giesmes ir sustabdė at
sisveikinimą. Tuo tarpu prel. 
Paškauskas priėjo prie karsto, 
atsiklaupė ir atkalbėjo maldas. 
Vėliau jis pašventino velionę 
ir atsisveikino. Jis pareiškė, 
kad negalįs leisti išvežti be baž
nytinių patarnavimų vieną ge
riausių tautiečių.

Baigus prel. Paškauskui mal
das ir tikybines ceremonijas, 
giesmininkės vėl tęsė nutrauk
tą giesmę, o žmonės tęsė atsis
veikinimų. Raudonojo Kryžiaus 
ir Amerikos Legiono Moterų 
vienetai visų laika ėjo garbės 
sargybas. Katalikai žinojo, kad 
Sophie Barčus bus lydima į 
Lietuvių Tautines Kapines, bet 
jie nepabūgo. Jie jautė, kad 
aukštoji bažnyčios vadovybė 
visai bereikalingai norėjo pa
žeminti Sophie Barčus, todėl ir 
vyko į kapines dideliais bū
riais. Jie norėjo parodyti, kad 
mėgsta savo radijo pranešėją, 
ja gerbia ir nepritaria visai ne 
vietoje padarytiems pasity
čiojimams.

(Bus daugiau)

SLA — didžiausios...
(Atkelta iš 4 psl.) 

riais ir ištekliais gausingiau
sia ir nuveiktais darbais žy
miausia Lietuvių Bendruome
nė Amerikoje!

Daug naujų organizacijų 
į vairiems specialiems uždavi
niams buvo steigta ir pristeig
ta, bet daugumas jų buvo tik 
liepsnelės, žybterėjusios lėtai 
slenkančio laiko fone, tačiau 
Susivienijimas, apimąs visus 
pagrindinius lietuvybės reika
lus, turi visus davinius gy
vuoti, kol lietuvybė Amerikoje 
gyvuos. Ir kodėl negyvuoti! 
Prezidentas pavyzdžiu primi
nė žydų ir airių tautas, kurios 
per porų tūkstančių metų, net 
savo originates kalbos nebemo
kėdami, tačiau susipratusiais 
žydais ir airiais pasilieka ir 
žada toliau pasilikti. Ir lietu
viams, susibūrus į jau arti 
šimtų metų amžiaus turintį ga
lingų savo Susivienijimų, ne
reiks baimintis dėl savo tau
tybės išlikimo svetimose jūro
se. SLA gyvuoja ir gyvuos ne 
įnirusiems apraudoti, o tautai 
gyvai išlaikyti. Dar prieš gerų 
pusšimtį metų maineriai ang
liakasiai suprato Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoje mintį 
— pagalbų saviškiams, ir pa
galbų kovai už Lietuvos laisvę. 
Liūdna būtų, jei tas tiesas šian
dien reiktų lietuviams iš naujo 
aiškinti!

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičiu Kultūros Klubo susi
rinkimas Įvyks trečiadienį, spalio 
18 d., Hollywood svetainėje, 2417 W. 
43rd St., 8:00 vai. vakarą. Visi na
riai kviečiami dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų.

Adeia Burba, rast.

— Humboldt Parko Lietuvi? Polit. 
klubo susirinkimas įvyks trečiadienį, 
spalio 18 d. 8 vai. vak. svetainėje 
3600 W. North Ave., Chicago. Na
riai būkite laiku. Bus daug svarbių 
reikalų aptarti. Valdyba

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Anapus vandenynų mūsų se
sės broliai žiauraus okupanto 
pančiuose dejuoja. Kaip Dak
taras Vincas Kudirka prieš 
mirdamas savo sesutei, pasakė: 
“Sesute, aš nebesulauksiu, bet 
tu tai sulauksi ir pasidžiaugsi 
laisva nepriklausoma Lietuva”. 
Gal ne vienas ir iš mūsų gaus 
panašiai pasakyti savo sūnums 
ir dukroms, savo jaunesniems 
sesutėms ir broliams, nes Lie
tuva sykį tik vėl prisikels lais
va ir bus nepriklausoma!

Geriausia priemonė lietu
viais išlikti ir Lietuvai pagel
bėti prisikelti pagal prez. Dar
gi yra ta, kad visi visi Ameri
kos lietuviai spiestųsi į savo 
Susivienijimų. O tai bus atsiek
ta tada, kai kiekvienas narys 
įrašys po 3 ar 4 naujus narius 
į galingų lietuvių armijų kovai 
už lietuvių ateitį ir Lietuvos 
laisvę!

(Bus daugiau)
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“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SBOVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

XXXXXXXX XXXXXXXXXXYYXXTXTT

gėlininkas
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir cezoninės 
kapams gėlės.

ROY R PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-122C

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

j 2443 WEST 63rd STREET
I Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
’ . r . • ,i /

MARINOMS VIETA
REpubHc T-860© REpubRe T-86M

Laidotuvių Direktoriai 
MAŽEna&EVANS 

6845 Sa WESTERN AVE.

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Senbiusia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

K.—.. ... , ............. ...... ■ J

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 Vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652. WEST 59th STREET 

Tel.; PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: Pirm., antr., treč. ir penkt. 
nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 v. popiet ir kitu laiku 

— pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS]
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM. i

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
/ai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. < 
ryto. į

VAKARUŠKOS: pirmad 7 v. v. ) 
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. ! 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: H EE m lock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE. į
CHICAGO 29, ILL.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
"KIEKVIENAS IRAPIEVISKį

Gudeliui baigus kalbėli, at
sisveikinimo žodį tarė Jonas 
Jasaitis, Amerikos Lietuvių 
Bendruomenės pirmininkas. Jis 
primine Amerikos lietuviams 
Sophie Barčus atliktus darbus 
ir įvairiausius patarnavimus. 
Sophie Barčus ne tik paskelb
davo organizacijų pranešimus, 
bet ji suteikdavo ir paramų. 
Sophie Barčus gerbia ne tik 
senieji lietuviai, bet ir naujai 
atvažiavusieji tremtiniai, nes 
ji su visais glaudžiai bendra
darbiavo lietuvių tautos gero
vei.

Lietuvių vilniečių, Balio ir 
lietuvių klaipėdiečių vardu

COCOA, FLA.
Rudeninis piknikas

L. D. Draugijos 36 kuopa ren
gia rudeninį pikniką spalio 29 
d. C. Barmenų sode, kuris yra 
prie gražiosios Indėnų upės 
kranto. Piknikas prasidės 1 vai. 
po pietų. Jaunosios šeimininkės 
pagamins gardžių valgių, o šei
mininkai parūpins bačką alaus 
ir kitų gėrimų.

Iš kitur atvykusiems leng
viausiai bus surasti pikniko vie
ta, iš Cocoa pavažiavus R. 1 de
šimt mylių į žiemius. Po dešinei 
pamatysite Kay’s motelį, šalia 
kurio ir bus piknikas.

Kuopa kviečia lietuvius ir iš 
kitų miestų atvažiuoti į pikni
kų. J. S.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

A t A I
MARGARET PAULON'S

Pagal tėvus Anuskevičiutė
Gyv. 115 E. 104th PI.

Prieš tai Hartshorne, Okla.

Mirė 1961 m. spalių 17 d., 
2:05 vai. ryto, sulaukusi 72 me
tų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: 

Peter, marti May; Jacke, mar
ti Catherine, dvi dukterys Con
stance Ole ir žentas Michael, 
Catherine; marti Dorothy Pau- 
lonis, trys anūkai: Anna-May, 
Linda-Kay ir Dennis Paulonis; 
sesuo Catherine Orance ir jos 
šeima, giminaičiai Dreznes šei
ma ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
klubui ir Chicagos Lietuvių 
D-jai.

Kūnas bus pašarvotas trečia
dienį 7 vai. vakaro L. Bukausko 
koplyčioje, 10821 S. Michigan 
Ave.

Penktadienį, spalio 20 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Margaret Paulonis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai •kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, anūkai.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
AMoeiacijos

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

~ LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-22 _______ __________ _____________ ______ _ J

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill., Phone: OLympic 2-1003

ANTANASM. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424. WEST 69th STREET Republic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS ”

718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

s — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, OCTOBEK 18, 196X
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Išmokime važiuoti

Teisėjas Alfonse F. Wells
tvarko visą Chicagos trafiko 
teismą. Per jo vadovaujamą 
įstaigą turi pereiti visi trafiko 
įstatymams ir taisyklėms misi- 
kaltusieji vairuotojai. Teisėjai 
atlieka jiems skirtas pareigas, 
bet jiems būtų maloniau, jei ne
būtų nusikaltėlių ir nereikėtų 
spręsti bylų. Nusikaltimų būtų 
žymiai mažiau, jeigu automo
bilistai pažintų veikiančius įsta
tymus ir taisykles. Illinois val
stybė yra išleidusi knygelę 
RULES OF THE ROAD, kurio
je yra visos trafiko taisyklės. 
Knygutė duodama kiekvienam, 
norinčiam susipažinti su kelio 
taisyklėmis. Už ją nieko nerei
kia mokėti. Ją gali gauti kiek
vienas skaitytojas, atėjęs į tra
fiko teismą. Kas neturi progos 
užeiti į teismą, tai knygutę gaus, 
jei parašys atviruką ir paprašys, 
kad jam pasiųstų. Nieko už 
persiuntimą nereikės mokėti.

Rašyti reikia tokiu adresu:

Hon. Judge Alfonse F. Wells, 
Traffic Court, 321 N. La Salle 

Street, Chicago, Illinois.

Alyva, anglys, kūrenimo sistemų 
pakeitimai ir pataisymai. 

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntiniu išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

414 % DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metŲ 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Gražiai pavykusi 
kultūrinė popietė

Spalio 8 dieną, Hollywood 
svetainėje įvyko ALVUDo su
ruoštoji kultūrinė popietė, ku
rią suorganizavo žinomos vi- 
suomenininkės K. Katkevičie
nė, O. Aleliūnienė, E. Ručins
kienė, Z. Juškevičienė, M. Bo- 
sienė, Jieva Šabanienė, Dr. J. 
Adomavičius ir B. Brazdžionis.

Popiete gražiai pravedė orga
nizacijos pirm. Z. Juškevičienė, 
kuri ir pasirūpino, kad visi būtų 
kava pavaišinti bei gira pagir
dyti. Ji buvo ir programos pra
nešėja bei dovanų dalintoja. 
Kiekvienas stalas buvo apdova
notas; beveik kiekvienas daly
vis ką nors nešėsi namo dova
nų. Jei per paskirstymą ir kas 
nebuvo toks laimingas, tai buvo 
aprūpintas vaikų auklėjimo li
teratūra — įvairiomis brošiūro
mis, ALVUDo leidiniais.

Atskiru programos punktu 
buvo mokytojos Magdalenos 
Šulaitienės paskaita apie vaikų 
kaprizus (įnorius), ši paskai
ta buvo tuo įdomi, kad joje bu
vo išvardintos priežastys vaikų 
kaprizams atsirasti ir nurodyti 
būdai, kaip reikia tėvams ko
voti vaikų užsispyrimus praša
linant. Klausytojai su dideliu 
susidomėjimu išklausė paskai
tos, iš kurios sužinojo, kad ka
prizai nėra prigimti, nei pavel
dimi, bet atsiranda dėl blogo 
vaikų auklėjimo. Po paskaitos 
teko pastebėti, kad prie prele
gentės staliuko susirinko ne
mažai klausytojų, kurios statė 
įvairius klausimus, kaip grei
čiau atpratinti vaikus nuo ka
prizų.

Reikia pagirti ir šeimininkes, 
kurių svarbiausioji buvo Mari
ja Bosienė ir Jieva šabanienė. 
Jos atliko tą sunkųjį maisto pa
ruošimo darbą, kurio dėka taip 
skaniai dalyviai buvo pavai
šinti.

Malonu paminėti, kad šiame 
pobūvyje S. L. A. 134-ta Mo
terų kuopa savo narėmis gau
siai dalyvaudama kaikuriuose 
darbuose gražiai talkininkavo, 
ypač kp. sekretorė Kristina 
Austin, pirm. E. Čižauskienė, 
K. Jakubkienė, P. Mališauskie
nė ir kitos.

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt.
Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Nauja mostis ir tabletės atnaujina 
viltį kenčiantiems nuo 

Arthritis - Rheumatism
Ši nauja kombinacija, AMERPOL 

skubiai palengvina sąnarių uždegimo 
sukeltą skausmą, paraudimą ir suma
žina skaudančių raumenų sutinimą, 
kurį sukelia arthritis ir reumatizmas.

Mostis, 98c. Tabletės $3.50 pas jūsų 
vaistininką.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Margery Michelmore, kuri sukėlė 

didelį triukšmą Nigerijoje, kai iš ten 
pasiuntė atviruką, aprašydama primi
tyvu gyvenimą. Atvirukas pateko į 
Ibadan studentu rankas. Jie tai ir 
pradėjo triukšmauti, reikalaudami, 
kad visas Amerikos "taikos korpu
sas", kuriam priklauso ir Michelmore, 
tuoj apleistų Nigeriją.

Pageidautina, kad ALVUDas 
ateityje suruoštų daugiau pana
šių kultūrinių pramogų, su pro
grama, pritaikinta netik suau
gusiems, bet ir vaikams.

Julė Grybienė

NAŠLIŲ - NAŠLIUKIŲ
KLUBO SAVIVEIKLA
Chicagos lietuvių našlių, naš- 

liukių ir pavienių draugiško 
klubo susirinkimas buvo penk
tadieni, spalio 13 dieną Ven- 
geliausko svetainėje. Pirminin
kei Mary Neberieza atidarius 
susirinkimą, Į klubą Įsirašė net 
8 nauji nariai,, kurie buvo pri
imti vienbalsiai.

Klubas atsistojimu pagerbė 
mirusią Sophie Barčus, kuri 
visada garsindavo klubo pik
nikus ir parengimus. Velionės 
dukrai, žentui ir anūkėliams 
išreikšta gili užuojauta.

Kubo pirmininkė pranešė, 
kad metinis klubo banketas 
Įvyks lapkričio 4 d. Lietuvos 
Vyčių salėje, 2455 W. 47 St. 
Prasidės 7 vai. vakaro. Pilnai 
užsimokėjusiems už šiuos me
tus nariams į banketą Įėjimas 
bus nemokamas, svečiams Įžan
gos bilietas $2.00, o .atvyku- 
siems vėliau vien tik Į šokius 
— 50 centų.

Visi apsimokėję nariai gaus 
i banketą 
kus.

Bankete 
orkestras, 
tui jau išrinkti.

Tuo susirinkimas baigėsi ir 
prasidėjo vaišės. Koresp.

pakvietimų atviru-

šokiams grieš geras 
Darbininkai banke-

Grybai, grybai
Apie 30 mylių Į vakarus nuo 

Rockfordo yra vieta, kur ne
bėra nė vieno grybo, nes visus 
pirmadienį nurinko atvažiavęs 
iš Chicagos Phillip Aretzki ir 
trys draugai. Nuo 7:30 vai. ry
to iki 6 vai. popiet jie toje vie
toje rinko grybus ir jų pririn
ko 12 bušelių, viso 360 svarų 
grybų. Dali žada suvalgyti, da
li džiovinti ir dar gerą dalį 
parduoti.

Įsiregistravo Chicagoje 
2,342,152 balsuotojai

Cook apskrityje praėjusį 
penktadieni dar Įsiregistravo

Ųj Aoto
B52G sprausminis bombonešis su astuoniais įgulos nariais, daly

vavęs šeštadienį oro jėgų pratimuose, nežinia kur dingo. Spėjama, 
kad gal jis bus nukritęs į Atlanto vandenyną.

N E M O K A M A I
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
B F L L - V A R P A S 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, nau
jai atremontuotas, dideli kamb., gazo 

šildymas, Marquette Parke. 
2559 W. 66th St. — PR 8-6624.

nuo re
gistracijos prądžios 2,342,152. 
Praėjusi rudenį per preziden
tinius rinkinius balsavimų są
rašuose Įregistruotų buvo 2,- 
771,292, taigi dar keli šimtai 
tūkstančių trūksta iki buvusio 
skaičiaus.

“Taikos ėjikai” grįžo
Tiesiai iš sovietų Rusijos gri

žo i New Yorką ir išsiskirstė 
kas sau dešimts amerikiečių, 
iš jų 8 vyrai ir 2 moterys, ku
rie parėjusio gruodžio 1 d. pės
čiomis išėję iš San Francisco 
per 10 mėnesių nuėjo Į Mask
vą, padarydami 5,900 mylių. 
Tik per Atlantą jiems teko 
plaukti laivu ir per rytinę Vo
kietiją komunistai juos auto
busu pervežė.

Grupės vadovas čikagiškis 
Bradford Lyttle, 33, papasako
jo, kad jų grupė vėliau išaugo 
iki 31 asmens iš 9 kraštų. Dvi 
poros bekeliaudamos net apsi
vedė. Viena nuotaka. Rea Bur
nett Herrick, 25, buvo čikagie- 
tė. Dar vienas čikagiškis žy- 
giuotojas buvo Karl Meyer, 23. 
Jie pakelėse dalinę mimeogra- 
fuotus atsišaukimus ir sakę 
prakalbas, ragindami žmones 
netarnauti kariuomenėje ir rei
kalauti nusiginklavimo. Rusi
joje žmonės buvę nepaprastai 
nustebinti, kada jiems buvo 
patariama nusiginkluoti. “Kad 
grupė žmonių, priešingų Rusi
jos valdžiai, galėjo eiti ir ves
ti savo propagandą, tai buvo 
tikrai istorinis įvykis”, stebisi 
pats grupės vadas Lyttle.

— Grįžta M. ir A. Rudžiai iš 
Europos Į Chicagą ateinančio 
trečiadienio vakare. Inž. Anta
nas Rudis su žmona Marija iš
skrenda Pan American Line iš 
Londono ir bus O’Hare aerod
rome trečiadienį 10 valandą 
vakaro. Atskridimo perskira 
(Flight No.) 59. Į O’Hare nu
važiuoti patogiausia automo
biliais, nes kitos susisiekimo 
priemonės iki to užmiesčio 
aerodromo nėra tiek patogios.

— Lietuvių Studentų S-gos, 
Chicagos skyriaus įvykusiame 
susirinkime, rugsėjo 29 d. Vy
čių salėje, buvo išrinkta 1961— 
1962 mokslo metų skyriaus val
dyba, susidedanti iš sekančių 
asmenų: pirmininkas — Povi
las Tyrulis; vicepirm. — Emili
jus Holenderis; sekretorė — 
Irena Suvaizdytė; iždininkas — 
Rimas Vaitkus, ir socialinių rei
kalų vedėjas — Vytas Mišelis. 
Pirmininko adresas: 2423 W. 
34th Pl., Chicago 8, Ill., telef. 
YA 7-8702. Sekretorės adresas: 
1332 S. 49th Court, Cicero 50, 
Ilk, telef. OL 2-3737.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th St. 

PRofipeet R-5454

GERI PIRKINIAI
2 BUTŲ MŪRINIS. 4 ir 3 kamb., 

rūsys. Karšto vand. ir gazo šild., bar- 
genas, paveldėjimas.

$6,900
4 KAMB. MŪRINIS BUNGALOW, 

2 kamb. atike, 1 kamb. rūsy, gazo 
šild. Tik $2,000 imokėti.

$12,900
5 KAMB. COTTAGE, arti 26th ir 

Trumbull, 3 mieg., bargenas. $1,500 
imokėti.

$8,900
4 BUTŲ MŪRINIS, 4x4 kamb., 

gazo šild., arti 26th St, $12,000.
$2,000 įmokėti.

3739 West 26th Street 
LA 1-7038. 

Atidaryta sekmadieniais.

PARK FOREST — Savininkas par
duoda De lux 3 mieg ranch, 2-vi vo
nios, prijungtas garažas, ant ratukij 
“Thermopane” durys i patio, nauji 
kilimai, daug Įvairių pagerinimų. Ga
lima gauti 4 ¥2 % G. I. paskolą, tuojau 

galima užimti. Apie $20,000. 
429 Lakewood Blvd. — PI 8-1896.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

PUIKI PROGA —

PRIIMAMI NAUJI 
DARBININKAI

BENDRAS
DIRBTUVES DARBAS

eti-Patyrimas prie pilstymo ir 
' kečių klijavimo.

Daug dirbtuvės priedų, pastovus 
darbas, dirbtuvė priklauso 

unijai.
Geros darbo sąlygos.

GRAHAM PAINT & 
VARNISH CO.

4814 S. Richmond St.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėjant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i įgaliotini Chicagoje:
J. MAČIŪKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

WANTED middle aged couple, no 
children, in small hotel doing clea
ning and maintenance, salary and 

apartment. Must speak English. 
Call OR 4-4914.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Staty toj ai iirTa isyto jai 

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
Įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

at-

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd. 

LA 1-6921.

Skaitykite

ir platinkite

"NAUJIENAS"

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, III. Virginia 7-7747

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
4 BUTAI IR RESTORANO patalpa, 

mūro namas, pajamų $410 mėn., 
$21,000.

3 BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui
kus mūras, B. Pk., $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metų mūras, biznio 
gatvė, $27,000.

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pė
du sklypo, $8,500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS
arti parkas

NAUJAS 
”as, alum. 
$25,000.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 1—5 
kamb. ir 2 po 3 kamb., naujas aly
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., 
naujas alyvos šild., $20,900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 2 butai,
50 pAdų lotas, mūro garažas, $51,000.

6 KAMBARIŲ, 10 metų mūro rezi
dencija, mūro garažas, platus lotas, 
$20,600.

LOTAS, gražioje gatvėje, 
ir mokykla, $6,7000.
MODERNUS 6 kamb. mū- 

langai, Įrengtas rūsys,

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PRABANGUS NAMAS Gage Pk. 

8 kamb. šviesių plytų mūr. reziden
cija ant 50 pėdų sklypo. 3 vonios ir 
1 dušas. Kilimai. Įrengtas rūsys. 
Apsauga nuo potvynio. 3¥2 kamb. 
išnuomota už $100 mėn. Dvigubas 
garažas. Savininkas palieka morgi- 
čių. Pasiteiraukite dėl smulkesnių in
formacijų.

2 x 5 ir dar 4 kmb. butas visai ats
kirai. Karšto vandens alyvos šildy
mas. 2 auto garažas. Namas gerame 
ir tvarkingame stovyje. $22,000.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su Įruoštu rusiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23.000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5% kamb. mūr. namas. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7% karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės.

2735 West 71st Street
MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 

daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS naujas 4 ¥2 kamb. apa
čioj ir 3 kamb. galimi viršuj, M. P., 
$19,900.

MŪRINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, garažas, 66th ir Mozart. $16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18.900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900j

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
Įmokėti. $14.900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5 ¥2, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 55 ir 
Camnbell rajone, $18,800.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, gazo šil
dymas, M. Parke, $10,900.

MŪRINIS 5 kamb., garažai, naujas 
šild., 67 ir Mozart, $16,800.

2501 W. 69th Street
PRIE 72nd ir FAIRFIELD , 7 metų 

mūrinė rezidencija, alyvos šild., ga
ražas, $20,500.

KETURIU METU moderniai Įreng
tas, 2 aukštų mūrinis po 5 ¥2 kamb., 
atskiros baseboard šildymo sistemos, 
garažas ir visa eilė priedų, 1 blokas 
nuo Marquette Parko, nužeminta 
kaina. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu Įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 
Brighton Parko centre, 
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų

kamb. butas.
Tikrai ver-

j pirkinių: re
zidencijų ir apartamehtinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE
PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŽAVUS 1>4 AUKŠTO, 5 metų mū
ras, 2 auto garažas, Įrengtas rūsys, 
$27,900.

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47.500.

5 KAMB. BUNGALOW, naujas ga
zo šild., porčius, garažas, $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują 4J/2 kamb. 
mūra, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū
ras, $28,600.

3 BUTŲ 8 METŲ mūras arti mūsų 
Įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

Šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksų. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3 ¥2 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mur. namas 
Marquette Pk. 1¥2 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37Į4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas.___Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4J4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

MARQUETTE Pk. 2x4V2. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

WAlbrook 5-6015
MŪRAS 3 butai, taverna su visais 

Įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

- MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37’^ p. lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

Telef. 436-5151
MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 

apartam, namas, per 4% metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu Įmokė j imu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS P/2 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio. $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų i mėnesi, Marquette Parke.

Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390 

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS”

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, OCTOBER 18, 1961

6


	1961_10_18-page001
	1961_10_18-page002
	1961_10_18-page003
	1961_10_18-page004
	1961_10_18-page005
	1961_10_18-page006

